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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

začalo jaro a  už máme i  po  Velikono-
cích, které letos vyšly na poslední břez-
nový víkend a  vyvrcholily v  pondělí  
1. dubna, tedy na apríla. To je vskutku 
pěkná kombinace a  docela by mě za-
jímalo, jestli se někomu povedlo spojit 
tradiční pomlázku s vydařeným aprílo-
vým žertíkem. 

Na co se těšit a co slavit v dubnu, když 
máme Velikonoce coby nejvýznam-
nější duchovní svátek už za sebou? Na   
22. duben připadá Den země. A dál? Při 
pohledu na přehled svátků a význam-
ných dní člověk zjistí, že se na  celém 
světě prakticky každý den něco slaví 
a připomíná. Často popravdě dost pře-
kvapivé, leckdy až bizarní záležitosti. 
Třeba na  27. dubna připadají zároveň 
Světový den grafiky, Světový den sdru-
žených měst a kupodivu i Mezinárodní 
den smutku.

Pak je tu ovšem 29. duben – Meziná-
rodní den tance. Tady se hodí připo-
menout, že již 7. května se ve Chvalské 
stodole koná tradiční jarní ples, který 
pořádáme nejen pro naše hornopočer-
nické seniory. Nezapomeňte si proto 
včas u nás na úřadě vyzvednout vstu-
penky, občané Horních Počernic je mají 
zdarma.

I  když jsem tentokrát zvolil poněkud 
odpočinkový tón, rozhodně to nezna-
mená, že se v Horních Počernicích nic 
neděje. Právě naopak. Všichni tvrdě 
pracujeme. Máme schválený rozpočet 
pro letošní rok a samozřejmě pokračují 
všechny významné projekty, o kterých 
vás v  našem Zpravodaji průběžně in-
formujeme. 

Věřím ale, že informací se na nás všech-
ny valí až příliš a po zimě si všichni po-
třebujeme vydechnout, věnovat se se-
zonním pracím na  zahrádkách, chodit 
na výlety, zkrátka užívat si jarních dnů. 
Přeji vám, ať je letošní duben co nejvíce 
prosluněný a prožijete v něm se svými 
blízkými hodně radostných chvil.

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T YNové květnaté louky  

v Horních Počernicích 

K  nim patří zřizování květnatých luk. 
Pokud jsou jimi nahrazeny klasické se-
čené trávníky, mohou v  prostředí vel-
koměstské aglomerace zabránit nad-
měrnému vysychání půdy. 
Při výsadbě takových luk napodobujeme 
přirozené společenství bylin, většinou 
jde o směs s okrasnými rostlinami. Zblíz-
ka cítíme vůni takové výsadby, rostli-
ny poskytují útočiště a  potravu spoustě 
užitečného hmyzu – včelám, čmelákům, 
motýlům i ptákům. Zároveň louky dodá-
vají místu eleganci, kouzlo venkova nebo 
přirozenost přírody. Je to vlastně druho-
vě pestrý trávník, méně intenzivně udr-
žovaný než běžné trávníky.
Úprava označovaná jako květnatá louka 
zahrnuje širokou paletu kombinací dru-
hů rostlin především s ohledem na pod-
mínky stanoviště a účel. Odlišné složení 
tak vyžaduje obvykle odlišné ošetřování.
V Horních Počernicích jsme na podzim 
loňského roku založili květnaté louky 
v Nolčově parku a v parku Houslový klíč. 
Použili jsme směsi bylin, které se v bu-
doucnu rozsemení do  celého prostoru 
parku, např. divizny, omany, prvosenky, 
zvonečky, kakosty, rozrazily. Dále byly 
ve  výsevu na  obohacení porostu luční 
květy – čekanky, řebříčky, šalvěje, slé-
zy, dobromysl, máky, náprstníky anebo 
trvalky pro včely.

Další louky plánujeme založit opět 
v  parku Houslový klíč – u  psího hřiště 
a u vchodu z ulice Komárovská.
Květnatá louka se zakládá obdobně 
jako trávník. Vhodné období je na  jaře 
a  na  podzim. První rok, během něhož 
rostliny postupně vzcházejí, se louka 
nesmí sekat na  nižší výšku než 20 cm. 
Jen tak dostanou pomalu vzcházející 
druhy šanci a  vytvoří odpovídající ko-
řenový systém. V druhém roce, kdy už 
louka rozkvétá, je třeba kvůli zahuštění 
porostu provést dvě až tři seče. V plné 
kráse se pak louka projeví až ve třetím 
roce po zasetí. 

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Jelikož stále častěji čelíme extrémním výkyvům počasí, proto Městská část Pra-
ha 20 v reakci na klimatické změny hledá nové cesty i v péči o veřejnou zeleň. Ze-
leň v našich parcích i v ulicích je vystavena extrémním podmínkám jako je nízká 
propustnost půdy nebo vysoké teploty a sucho. Zkoušíme, jak se s touto situací 
co nejlépe vypořádat a do péče o zeleň zavádíme nové metody.
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Celá alej je napadena houbovou choro-
bou Monilia laxa. Ta napadá květy, kte-
ré se stávají zdrojem infekce, dále listy 
a  větvičky. V  případě napadení pecko-
vin všech druhů (meruňky, broskve, slí-
vy, třešně, višně) slupka i  dužnina plodů 
měkne a  hnědne. Na  hnědých pletivech 
se vytvářejí špinavě bílé polštářky, které 
jsou tvořeny fruktifikačními orgány hou-
by. K letorostům nákaza obvykle pronikne 
tehdy, pokud infikované květy neopad-
nou. Houba prorůstá přes květní stopky 
do větévek, ty vadnou a odumírají. Cho-
roba přezimuje v  napadených plodech, 
ve větvích, větévkách i na  listí. Význam-
nou roli při šíření patogenu hraje vlhkost. 
Vzhledem ke  stáří většiny stromů v  Bě-
chorské ulici je obtížné provádět jejich ra-
dikální zmlazení. To by se navíc neobešlo 
bez silných chemických zásahů, což by 
na takto veřejně přístupném místě a v ta-
kovém rozsahu představovalo problém.
Na  základě těchto závěrů správci zele-
ně městské části zadali v  září loňského 
roku dendrologické posouzení celkového 
zdravotního stavu stromů v  aleji v  Bě-
chorské včetně pevnosti kmenů. Jak zna-
lec zjistil, stromy jsou vzhledem k půso-
bení choroby zdecimované a  regenerují 
z posledních sil. Z důvodu rozsáhlé náka-
zy moniliovou spálou v kombinaci s prv-
ky snižujícími biomechanickou stabilitu 
stromů (výrazně rozložité koruny, suché 
a  proschlé kosterní větve, silné a  škrtí-
cí kořeny na  povrchu, výrazné podélné 

deprese kmene, nádory, výrazně zúže-
né báze kmene) jsou dřeviny v posudku 
hodnoceny jako neperspektivní, se silně 
sníženou provozní bezpečností.
Vzhledem k výrazně zhoršené, až zbytkové 
vitalitě stromů by bylo krajně obtížné zvý-
šit jejich provozní bezpečnost na uspoko-
jivou úroveň. Zdravotním řezem v potřeb-
ném rozsahu by vznikly nezhojené rány, 
které by fungovaly jako otevřené brány pro 
průnik dalších chorob a patogenů. Rozsah 
nutného řezu by byl v  rozporu s doporu-
čeními oborových standardů Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR. Lze důvodně 
předpokládat, že by takovým zásahem do-
šlo k poškození stromů ve smyslu zákona 
o ochraně přírody a krajiny. 
Z výše zmíněných důvodů dendrologický 
posudek doporučil chorobou postižené 
a  provozně nebezpečné stromy odstra-
nit. Vzhledem k delší době působení cho-
roby, jejímu výskytu v okolí i stáří jednot-
livých taxonů bylo současně doporučeno 
zvážit jejich výměnu za stromy odolněj-
šího druhu s okrasným listem, nevyžadu-
jící chemickou ochranu.
Na základě těchto informací rada měst-
ské části po  dlouhém zvažování všech 
pro a proti rozhodla o obnově aleje v Bě-
chorské ulici. Všichni si uvědomujeme, že 
šlo o  jednu z  nejkrásnějších alejí v  Hor-
ních Počernicích. Nemoc v  kombinaci 
s  přibývajícími léty ji však téměř zdeci-
movala. Proto bylo rozhodnuto stávající 
slivoně různých odrůd, jako je například 

slivoň Hillierova odrůdy Spire (Prunus 
hillieri „Spire“), nahradit javory červený-
mi odrůdy Scanlon (Acer rubrum „Scan-
lon“). Ty sice nejsou tak efektní v květu, 
ale zvláště na podzim budou rovněž pů-
sobit velice atraktivním dojmem.
V polovině března započaly v Běchorské 
práce na pokládce vedení vysokého na-
pětí podle projektu „Náchodská, obnova 
kVN, kNN, OPTP – 2. etapa stavby“, prová-
děné společností Com-Pakt Energy, a. s.  
Spolu s tím byla zahájena první etapa ob-
novy aleje. Bude financována z kompen-
začních prostředků od společnosti Com-
-Pakt Energy, a. s., která přislíbila uhradit 
veškerý materiál na první etapu obnovy 
aleje. Po  ukončení výkopových pra-
cí a  položení kabelů budou do  zelených 
pásů zasazeny první z javorů červených. 
Obnova aleje se v první etapě dotkne asi 
20 z celkem 78 stromů, které ji tvoří.
Výsadba se řídí projektovou dokumen-
tací, která zohledňuje novou metodikou 
Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy 
(IPR), nazvanou „Městský standard plá-
nování, výsadby a péče o uliční stromo-
řadí jako významného prvku modrozele-
né infrastruktury pro adaptaci na změnu 
klimatu“. Metodika klade důraz na několik 
hlavních bodů – volbu vhodného taxonu, 
vytvoření kořenového prostoru dosta-
tečně velkého pro daný taxon, na použití 
strukturálních nebo nosných substrátů 
pro výsadbu a  na  zajištění dostupnosti 
srážkové vody a půdního vzduchu.
O spuštění druhé etapy vás budeme in-
formovat. Na  její realizaci městská část 
požádala Agenturu ochrany přírody 
a krajiny ČR o dotaci v rámci Operačního 
programu Životní prostředí 2021–2027.

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Plánovaná obnova aleje  
v Běchorské ulici právě začala
Stav slivoňové aleje v Běchorské ulici je již několik let vážný. Při hledání cest k nápra-
vě tohoto stavu byl nejprve zadán rostlinolékařský posudek dřevin, o jehož výsled-
cích jste byli informováni vloni v červencovém čísle HPZ.
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Cílem je rozšířit stávající těleso dálnice 
D11 na  nové šířkové uspořádání, které 
umožní vedení silničního provozu v  re-
žimu 3+3 pruhy. Úpravou šířkových pa-
rametrů dojde k  navýšení kapacity dál-
nice v okolí hlavního města, což přispěje 
ke zvýšení plynulosti i bezpečnosti pro-
vozu. Zakrytí dálnice společně s protihlu-
kovými opatřeními pak významně při-
spějí ke snížení hlukové zátěže v oblasti 
Horních Počernic.
Záměr projektu Zkapacitnění D11 v úse-
ku Praha – Jirny byl schválen centrální 
komisí Ministerstva dopravy v září 2018. 
O  necelé dva roky později byl zpraco-
ván a předán čistopis Dokumentace pro 
územní rozhodnutí a  byla zahájena in-
ženýrská činnost k  vydání pravomoc-
ného Územního rozhodnutí. Na  základě 
požadavku Hygienické stanice hlavního 
města Prahy a Středočeského kraje byla 
zpracována studie, která posuzovala jed-
notlivé varianty ochrany území v oblasti 
Horních Počernic před hlukem. 
Studie posuzovala různé varianty možných 
protihlukových opatření. Protihlukové stě-
ny různých výšek a  délek, protihlukové 
obklady na  zárubních zdech, protihluko-

vé clony ve středním dělicím pásu, sníže-
ní rychlosti, zakrytí dálnice D11 v  oblasti 
Horních Počernic. Každá jedna varianta 
byla následně po-
souzena akustickou 
studií.
Na  základě této 
studie byla v  mi-
nulém roce projek-
tová dokumentace 
doplněna o  tune-
lový objekt o délce 
257 metrů v úseku 
km 0,865 – 1,122, 
který překryje 
dálnici D11.
Výšky protihlu-
kových stěn bu-
dou specifikovány 
v  dalším stupni 
Dokumentace pro 
vydání společného 
povolení, a to s při-
hlédnutím k  nově 
budovanému tune-
lu, aby byly v plném 
souladu s  vládním 
nařízením. Předpo-

kladem je, že výšky protihlukových stěn 
budou zachovány na minimálně 6 metrech.
V  současné době je dokončena aktuali-
zace záměru projektu, do  kterého je již 
začleněn tunelový objekt. Po jeho schvá-
lení budou zahájeny práce na Dokumen-
taci pro vydání společného povolení. 
Samotná stavba by mohla začít v  roce 
2027. Dokončena by měla být o dva roky 
později.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného oddělení  

komunikace Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Zkapacitnění a zakrytí dálnice D11
DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC

Ve čtvrtém díle seriálu o významných dopravních stavbách v oblasti Horních Po-
černic, které souvisí s dostavbou Pražského okruhu, se podíváme na zkapacitnění 
dálnice D11 na úseku Praha – Jirny (od nultého kilometru D11 až po kilometr 7,8). 
Realizace stavby je plánována v letech 2027 až 2029.

Účastníci:
n za  městskou část pan starosta 

Mgr.  Petr Měšťan, paní Kateřina No-
váková, zástupce vedoucí Ekonomic-
kého odboru,

n za hl. m. Praha pan Ing. Zdeněk Ková-
řík, radní hl. m. Prahy pro oblast finan-
cí, rozpočtu, fondů a podpory podni-
kání a  paní Ing.  Naděžda Huňáčková, 
vedoucí odd. financování městských 
částí Odboru rozpočtu MHMP.

Vyúčtování účelových dotací bylo 
provedeno v  souladu s  vyhláškou  
č. 367/2015 Sb., kterou se stanoví zá-
sady a  lhůty finančního vypořádání 
vztahů se státním rozpočtem, státními 
finančními aktivy a  Národním fondem, 
v platném znění, upřesňujícími postupy 

Ministerstva financí a  dalších resortů 
a  Metodickým pokynem ke  zpracování 
finančního vypořádání za  rok 2023 vy-
daným Odborem rozpočtu MHMP pod č. 
j. MHMP 13610/2024 ze dne 8. 1. 2024.
V rámci finančního vypořádání MČ odve-
de celkem 41  826  662,53 Kč (z  toho po-
žadavek na ponechání 39 979 118,48 Kč) 
a obdrží od MHMP celkem 34 263 Kč.
MČ žádá, aby byl Ministerstvu práce 
a  sociálních věcí předložen požada-
vek na  dofinancování vyšších výdajů  
(800 000,00 Kč) na  výkon agendy so- 
ciálně-právní ochrany dětí oproti po-
skytnutému transferu na  základě Infor-
mace k vyúčtování transferu na činnosti 
vykonávané v  agendě SPOD (ÚZ 13024) 
od roku 2022.

Dále MČ požádala, aby v  rámci projed-
návání návrhu finančního vypořádání 
bylo Radě HMP a  Zastupitelstvu HMP 
předloženo k  projednání ponechání ne-
vyčerpaných účelových prostředků po-
skytnutých z  rozpočtu hlavního města 
Prahy v roce 2023, případně v předcho-
zích letech, pro využití na  stejný účel 
v roce 2024.
Konečná výše odvodu (přídělu) vyplýva-
jící z  finančního vypořádání za rok 2023 
bude městským částem hl. m. Prahy sdě-
lena po  projednání návrhu finančního 
vypořádání za rok 2023 v Zastupitelstvu 
hl. m. Prahy (červen 2024) a po uzavře-
ní finančního vypořádání hl. m. Prahy se 
státním rozpočtem.
Provedením finančního vypořádání 
za  předchozí rok nejsou dotčena práva 
revizních orgánů provádět kontrolu a re-
vizi výsledků hospodaření a  správnost 
údajů vykázaných při finančním vypořá-
dání.  

n

Finanční vypořádání
Dne 28. 2. 2024 proběhlo projednání vypořádání finančních vztahů k rozpočtu  
hl. m. Prahy a ke státnímu rozpočtu za rok 2023.

Mapa zkapacitnění D11 



6A K T UA L I T Y

Počernický šatník
Je určen všem, kdo se ocitli 
v nelehké životní situaci.
Příjem oblečení, obuvi, hra-
ček, knih, ložního prádla, ná-
dobí a věcí pro miminka.
Každé pondělí od 14.00 do 17.00 hod., bu-
dova úřadu Jívanská 635.
Oblečení prosíme nepoškozené, vyprané.
Prosíme, nenoste už oblečení do sběrné-
ho dvora, nebude přijímáno.
Výdej oblečení:
každé úterý od  9.00 do  12.00 hod. nebo 
po dohodě na tel. čísle: 271 071 651 v areá- 
lu Domu s pečovatelskou službou, Třebe-
šovská 17.

Potravinová pomoc
Je určena pro osoby ve váž-
né potravinové či materiální 
nouzi.

Výdej potravin:
každé úterý od 9.00 do 12.00 hod. nebo 
po dohodě na tel. čísle: 271 071 651 v areá- 
lu Domu s pečovatelskou službou, Třebe-
šovská 17.

Dejme věcem druhou šanci
Naše příspěvkové organizace a také úřad 
odepisují majetek, který nesplňuje poža-
davky daných organizací. Rozhodli jsme 
se, že tyto věci, pokud jsou funkční a třeba 
jen mírně opotřebované, nabídneme na-
šim občanům. Jedná se například o starší 
dětský nábytek ze školky, sportovní po-
můcky, jídelní židle, drobné elektrospotře-
biče a další. Od 25. 3. bude na Facebooku 
městské části seznam a foto věcí, které si 
budete moct zdarma vyzvednout ve sběr-
ném dvoře, a to až do 30. dubna. Následně 
budou věci zlikvidovány.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Pomáhejte pomáhat
ZAČÍNÁME PO VELIKONOCÍCH V ÚTERÝ 2. DUBNA

MÍSTOSTAROSTKA HANA MARKULINEC 
MORAVCOVÁ A KOMISE ZDRAVÁ 20 VÁS  
ZVOU NA SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ  

• VE STŘEDU 24. 4. 2024 OD 17.30 HOD. 

•  MÍSTO SETKÁNÍ KONEC ULICE CHODOVICKÁ  
U NÁDRAŽÍ (viz. foto)

 Přijďte se nás zeptat, rádi zodpovíme  
Vaše otázky.

SOUSEDSKÉ  
SETKÁNÍ  
S RADNÍMI

Horni_Porcenice_sousedske_setkani_2024_A5_v3.indd   1Horni_Porcenice_sousedske_setkani_2024_A5_v3.indd   1 22.03.2024   8:45:0322.03.2024   8:45:03

VÝZVA OBČANŮM, DALŠÍ TÉMA:

Rozhodujte 
spolu s námi
Radary na měření rychlosti
V souvislosti se zvýšením bezpečnosti 
na silnicích v Horních Počernicích by-
chom rádi iniciovali instalaci radarů  
na měření rychlosti.
Pomozte nám vytipovat místa, kde 
tato zařízení umístit. Své názory nám 
posílejte do 31. 5. 2024 na kontakt: 
hana_moravcova@pocernice.cz.
Vaše názory jsou pro nás důležité.

Ve čtvrtek 7. března se na pozvání sta-
rosty Prahy 2 Jana Korsesky v  prosto-
rách Novoměstské radnice uskutečnilo 
další z  pravidelných setkání starostů 
pražských městských částí 1 až 57. Před-
mětem jednání starostů a  jejich zá-
stupců byla tři aktuální témata – nový 
systém jednotných zón placeného stá-
ní, zpoplatnění vjezdu do  centra Prahy 

Sněm starostů
Starostové MČ jednali o připravovaných změnách v dopravě a parkování a také  
o způsobu financování mateřských a základních škol.

a  problematika financování mateřských 
a základních škol.
Výsledkem společného jednání starostů 
57 městských částí hlavního města je 
soubor usnesení zejména v oblasti škol-
ství, dále v oblasti dopravy a správy ma-
jetku, která schválili.
V  oblasti školství Sněm starostů kon-
statoval, že kapacitní krize v  pražském 

školství nadále trvá. Financování školství 
v hlavním městě Praze považuje za ne-
dostatečné, a proto žádá MŠMT o alokaci 
investičních prostředků na výstavbu no-
vých škol a vytvoření dlouhodobého ná-
rodního dotačního programu určeného 
pro rozvoj školské infrastruktury v hlav-
ním městě Praze. Dále požaduje navýše-
ní provozních prostředků ze strany státu 
za  účelem výuky dětí uprchlíků, a  také 
zabezpečení jejich výuky českého jazyka 
z  důvodu lepší integrace. Starostové se 
také zabývali otázkou financování nepe-
dagogických pracovníků pražských škol, 
kdy podpořili únorové usnesení ZHMP  
č. 11/15 a zároveň odmítli dofinancování 
těchto pracovních míst prostřednictvím 
rozvolnění normativů.
Další oblastí, kterou se Sněm starostů 
zabýval, byla oblast dopravy, zejména 
připravovaná reforma zón placeného 
stání, kterou začátkem letošního roku 
jednotlivé městské části připomínkova-
ly. V  přijatém usnesení starostové žá-
dají náměstka primátora hlavního měs-
ta Prahy Zdeňka Hřiba o  informaci, jak 
budou jejich připomínky k  reformě ZPS 
a zpoplatnění vjezdu do centra vypořá-
dány. Dále žádají zároveň o představení 
kompletního návrhu ceníku ZPS.
Poslední projednávanou oblastí byla ob-
last správy majetku. V  této souvislosti 
Sněm starostů s ohledem na změnu zá-
kona o  dani z  nemovitých věcí a  poža-
davky jednotlivých městských částí žádá 
hlavní město Prahu o aktualizaci přísluš-
ných koeficientů v roce 2024.

Petr Měšťan n
starosta
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Informace z radnice
Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rada MČ schválila zařazení přijatého pojistného plnění do roz-
počtu MČ ve výši 111,7 tis. Kč; přijetí účelové neinvestiční dotace 
na  předfinancování mimořádných výdajů v  rámci poskytovaní 
pomoci občanům Ukrajiny ve výši 36,6 tis. Kč; zapojení vráce-
ných nevyčerpaných dotací do rozpočtu MČ ve výši 355,1 tis. Kč. 
Dotace
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z rozpočtu MČ Praha 20 or-
ganizaci TŘI, z. ú., na podporu lůžkového Hospice Dobrého Pas-
týře – paliativní lůžková péče ve výši 10 000 Kč; poskytnutí do-
tace Středisku křesťanské pomoci Horní Počernice na podporu 
sociální služby Azylový dům Střediska křesťanské pomoci Horní 
Počernice ve výši 130 000 Kč.
Dary
Dar za malování podchodu u vlakového nádraží
Rada MČ schválila dar za přínos MČ Praha 20 pro fyzické osoby 
v celkové výši 50 000 Kč za malování podchodu u vlakového ná-
draží Horní Počernice.
Dar pro Zdravotní klaun, o. p. s.
Rada MČ schválila poskytnutí finančního daru ve výši 5 000 Kč 
na činnost neziskové organizace Zdravotní klaun, o. p. s.
Dary pro dofinancování celoroční činnosti
Rada MČ schválila poskytnutí finančního daru ve výši 69 000 Kč 
na dofinancování celoroční činnosti Klubu seniorů Horní Počer-
nice, z. s., a poskytnutí finančního daru ve výši 38 400 Kč na dofi-
nancování celoroční činnosti spolku Svaz tělesně postižených 
v ČR, z. s., místní organizace Horní Počernice.

Školství a kultura

Čerpání finančních prostředků z fondu investic Chvalského zám-
ku
Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z  fondu inves-
tic Chvalského zámku, příspěvková organizace, v  celkové výši 
325 260,10 Kč vč. DPH na financování oprav majetku, kterými jsou:
• oprava jižní stěny zámku, resp. kočárovny a  dlažby nádvoří 
spolu s omítkou stěn nádvoří, kterou bude realizovat společnost 
Nira Capital, s. r. o., IČ: 17174023, ve výši 232 950 Kč bez DPH tj. 
281 869,50 Kč vč. DPH,
• údržba stínicí plachty na  nádvoří Chvalského zámku vč. kont-
roly, kterou bude realizovat společnost Carl Stahl & spol, s. r. o.,  
IČ: 62418394, ve výši 35 860 Kč bez DPH tj. 43 390,60 Kč vč. DPH.
Pověření likvidátora Nadace Chvalského zámku
Rada MČ pověřila Mgr. Miroslava Gejdoše, advokáta, advokátní 
kanceláře SG Advokáti, s. r. o., IČO: 06828787, likvidací Nadace 
Chvalského zámku v Horních Počernicích, IČ: 631 08 275.
Zvýšení počtu dětí v MŠ Spojenců
Rada MČ schválila povolení výjimky z  počtu dětí ve  třídách 
mateřské školy při ZŠ a MŠ Spojenců pro školní rok 2024/2025 
na celkový počet 112 dětí za předpokladu, že zvýšení počtu dětí 
nebude na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a budou splně-
ny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.
Záštita nad akcí Memoriál Rosti Čtvrtlíka
Rada MČ schválila převzetí záštity radního pro kulturu MČ Praha 
20 pana Mgr. Ladislava Stýbla nad akcí „Memoriál Rosti Čtvrtlí-
ka“ pořádanou dne 16. 4. 2024 v Divadle Horní Počernice.

Sociální věci

Sociální šatník pro občany MČ Praha 20
Rada MČ schválila otevření sociálního šatníku, pravidla/leták pro 
poskytování pomoci pro občany MČ Praha 20 a logo šatníku.

Potravinová pomoc pro občany MČ Praha 20
Rada MČ vzala na vědomí informaci o současném fungování po-
travinové pomoci pro občany MČ Praha 20 a schválila pravidla/
leták pro poskytování potravinové pomoci pro občany MČ Praha 
20 a logo potravinové pomoci.
Rada MČ schválila zakoupení/repase zařízení pro poskytování 
tísňové péče za účelem výpůjčky zařízení žadatelce.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila záměr výpůjčky části pozemku parc.  
č. 4135/14 o  výměře cca 4  400 m2 společnosti EKIS, s. r. o., 
na dobu určitou, od 1. 4. 2024 do 31. 12. 2024, za účelem zříze-
ní dočasného provozně technického zázemí „Stavby č. 3295 TV 
Horní Počernice, etapa 0034 V Slavětíně“; záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 1204/41 o  výměře cca 48 m2 spol. 
IPPOS BOHEMIA, s. r. o., na dobu určitou od 22. 3. 2024 do 15. 
4. 2024, za  účelem dočasného provozně technického zázemí 
k  realizaci investiční akce MČ – stavbě: „Rekonstrukce chodní-
ku Chodovická SO101.1“; záměr pachtu pozemku parc. č. 4135/14 
o výměře 7 704 m2 (snížení výměry z 12 104 m2 o 4 400 m2) spo-
lečnosti Řepařský institut, spol. s r. o., s účinností od 1. 4. 2024, 
za pachtovné ve výši 6 632,00 Kč/ha/rok, při zachování podmí-
nek platné pachtovní smlouvy č. S/120/17/0088 ze dne 26. 9. 
2017; záměr pronájmu nebytového prostoru o výměře 14,8 m2 
s příslušenstvím v 1. NP objektu Náchodská č. p. 867 v Praze 9, 
Horních Počernicích (ordinace č. I), na dobu určitou od 1. 4. 2024 
do 31. 3. 2027, předem určenému zájemci, společnosti lecbabo-
lesti.cz, s. r. o., za nájemné ve výši 8 022 Kč/předmět nájmu/mě-
síc, za účelem využití jako ordinace lékaře, se specializací alge-
ziologie, léčba chronické bolesti.
Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila uzavření smluv o výpůjčce se SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Praha – Chvaly, pobočný spolek, na dobu 
neurčitou; schválila výpůjčku částí obecního pozemku parc. č. 
1990 o výměře cca 2 498 m2, parc. č. 1984 o výměře cca 560 m2,  
parc. č. 1991 o výměře cca 913 m2, parc. č. 1981/4 o výměře cca 
310 m2 a  parc. č. 1987/1 o  výměře cca 466 m2 Klubu historic-
kých vozidel Horní Počernice, z. s., na dobu určitou, dne 27. 4. 
2024, za účelem pořádání akce „VETERÁN PÁRTY 2024“; proná-
jem nebytového prostoru č. 1.04, kanceláře o  výměře 24,1 m2 
s  příslušenstvím (bezplatné užívání místnosti 1.08 – kuchyňka 
a 1.09 WC pro zaměstnance) umístěné v 1. nadzemním podlaží 
budovy Jívanská č. p. 635 v Praze 9, Horních Počernicích, paní 
PhDr.  Anetě Siroňové, na  dobu určitou, od  1. 3. 2024 do  31. 1. 
2025, za nájemné ve výši 4 000 Kč/předmět nájmu/měsíc, jako 
terapeutickou místnost pro provoz praxe dětské psychologie; 
výpůjčku pozemku parc. č. 781/2 o výměře 7 226 m2 a pozemku 
parc. č. 781/10 o výměře 3 969 m2 Domu dětí a mládeže, Pra-
ha 9 – Horní Počernice, Ratibořická 1899, na dobu určitou, dne  
1. 6. 2024, za účelem pořádání akce „Den dětí“. 
Rada MČ revokovala usnesení č. RMC/47/10/0035/24 ze dne  
8. 2. 2024 a schválila uzavření nájemní smlouvy k části budovy bez 
č. p./č. e., způsob využití – občanská vybavenost, umístěné na po-
zemku parc. č. 2031/15, ve vlastnictví společnosti SC Xaverov Horní 
Počernice, a. s., sloužící jako ubytovna v rozsahu: pokoje se soci-
álním zařízením č. 101, č. 102, č. 103, č. 104, č. 105, č. 106, č.107, č. 
108, č. 109, č. 110, č. 112, č. 113, č. 114, č. 115, č. 116 a č. 117 ve 2. NP 
s příslušenstvím (bezplatné užívání společenské místnosti č. 1.01 v 1. 
nadzemním podlaží a kuchyně ve 2. nadzemním podlaží) za cenu 
6 000 Kč/pokoj/měsíc na dobu neurčitou, s účinností od 1. 3. 2024, 
za účelem poskytnutí ubytování státním příslušníkům Ukrajiny.



Informace z radnice
Veřejné zakázky
Rada MČ schválila uzavření smlouvy o centralizovaném zadává-
ní s MF ČR a MMR ČR v souvislosti s dotační výzvou pro Digi-
talizaci stavebního řízení; výběr dodavatele 10 ks počítačových 
stanic pro Úřad městské části Praha 20 s nejnižší cenovou na-
bídkou ve výši 226 028 Kč včetně DPH, a to společnost Scenario, 
IČ 29462177.

Doprava

Rada MČ neschválila zapojení MČ Praha 20 do projektu „Bezpeč-
ně na silnici“ formou zakoupení prezentace v publikaci „Bezpeč-
ně na silnici“.
Rada MČ vzala na vědomí aktualizaci materiálu „Systém celo-
městských cyklotras hl. m. Prahy“ – část týkající se MČ Praha 20 
a s předloženým návrhem aktualizace souhlasila. 

Územní rozvoj

Rada MČ vzala na  vědomí žádost primátora hlavního města 
Prahy, doc. MUDr. Bohuslava Svobody, CSc., ze dne 13. 2. 2024 

o součinnost ve věci výběru vhodné lokality pro zřízení trvalého 
odtahového parkoviště pro potřeby hlavního města Prahy a sdě-
lila, že žádný ze svěřených pozemků neodpovídá požadovaným 
parametrům; dále vzala na vědomí informaci o veřejném pro-
jednání návrhu Aktualizace č. 10 Zásad územního rozvoje hl. m. 
Prahy (dále jen „AZÚR č. 10“) včetně vyhodnocení vlivů tohoto 
upraveného návrhu na udržitelný rozvoj území s tím, že připo-
mínky k nim lze podat do 7 dnů ode dne konání veřejného pro-
jednání, tj. do 2. 4. 2024 včetně.
Rada MČ souhlasila s umístěním stavby „PČOV Čertousy – zka-
pacitnění“ v rozsahu projektové dokumentace pro územní řízení, 
vypracované spol. D-Plus projektová a  inženýrská, a. s., v říjnu 
2023.

Životní prostředí

Rada MČ vzala na vědomí informace o Svozu separovaného od-
padu a úklid stanovišť na separovaný odpad a nákladů na navý-
šení úklidu na stanovištích na separovaný odpad a hledá zdroje 
k zajištění četnějšího svozu separovaného odpadu. 

n
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Informace z jednání o možnosti dalšího vjezdu do P3 parks
4. března proběhlo na naší MČ informativ-
ní jednání se zástupci ŘSD o zkapacitnění 
dálnice D10 na úseku od křižovatky na Ra-
donice směrem do Prahy. Počítáme stále 
s vybudováním kolektorového připojení 
do P3 parks od západní strany. Tento po-

žadavek je velmi důležitý z hlediska jak 
bezpečného provozu na D10, tak i čás-
tečného zklidnění dopravy v ulici Ve Žlí-
bku ze sjezdu z D10. Tato křižovatka bude 
přebudována a jistě přinese také zlepšení 
dopravní situace v místě, ale vjezd do lo-

gistického parku P3 je prioritou pro naši 
MČ. Jednání za MČ se zúčastnil starosta 
Mgr. Petr Měšťan, radní Ing. Jindřich Jukl 
a místostarosta Richard Stára.

Richard Stára n
místostarosta

Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Kdo ovládá počernický Zpravodaj?

Možná jste si všimli, že v  minulém čísle 
se objevila nová rubrika Luštíme s  HPZ. 
S tímto návrhem na oživení obecního ča-
sopisu přišla paní Marcela Kousalíková, 
nominovaná do  redakční rady za  naše 
politické uskupení. Ano, ta Marcela Kou-
salíková, o níž je v tomtéž čísle uvedeno, 
že ji rada městské části odvolala z důvodu 
nízké účasti na zasedáních redakční rady.
Paní Kousalíková skutečně nemohla být 
vzhledem ke  svému pracovnímu vy-
tížení na  všech zasedáních, přesto se 
zapojovala do  tvorby časopisu i  mimo 
tato setkání, když společně s ostatními 
členy připomínkovala obsah čísla a  za-
sazovala se o „vyváženost a objektivitu“ 
obsahu, jak vyžaduje tiskový zákon. Rád 
bych proto aspoň takto paní Kousalíko-
vé poděkoval za  její pracovitost a  pro-
fesionální přístup, s jakým na jednáních 
redakční rady vystupovala.
A  rád bych jí poděkoval ještě za  jed-
nu důležitou věc: ukázalo se, že radni-

ce nefunguje, jak má. Způsob odvolání 
a podivné oznámení o odvolání v rubrice 
Zastupitelé, podnítilo širokou diskusi, 
kdo vlastně počernický Zpravodaj řídí. 
Dosud jsme si mysleli, že články zpraco-
vává redaktorka a nad obsahovou vyvá-
žeností bdí redakční rada, v níž zasedají 
zástupci koalice i opozice. 
Teď se ukázalo, že rada odvolala paní 
Kousalíkovou, aniž by se ohlížela na Jed-
nací řád komisí, který si sama schválila. 
Ukázalo se, že tajemník redakční rady, 
pan Viktor Kazda, zároveň zastupuje 
vydavatele, aniž by k tomu měl písemné 
pověření. Koneckonců ani ta zveřejněná 
absence M. Kousalíkové není správně 
spočítaná. Pane starosto, udělejte si, 
prosím, na  radnici pořádek, pracovitým 
kolegyním a kolegům se bude lépe pra-
covat!
Josef Beránek, Jiří Beneda, Milan Herian

zastupitelé za Společně pro Počernice

Kdo ovládá Zpravodaj
Mrzí mne, když si kdykoliv a  kdekoliv 

přečtu nepravdu, dezinformaci nebo 
manipulaci. 
Proto váš příspěvek doplním o fakta. 
-  Paní Kousalíková nechodila na jedná-

ní, v roce 2023 se zúčastnila jen 4, což 
lze snadno zkontrolovat na: www.po-
cernice.cz.

-  Vaše politické uskupení je povinno za-
jistit podle Jednacího řádu komisí její 
účast. Nezajistili jste.

- Redakční rada je poradním orgánem 
rady městské části (RMČ). 

- RMČ usoudila, že nestojí o  člověka, 
jenž svou práci nevykonává, a  odvo-
lala ji v souladu se zákonem. Je to její 
právo.

- Jednací řád komisí porušen nebyl – 
ke stažení na: www.pocernice.cz. 

- Téma křížovek bylo v  redakční radě 
probíráno ještě před jejím příchodem.

- Vydávání časopisu zajišťuje odbor, 
jehož je pan Kazda vedoucím, proto 
za  něj také odpovídá, a  proto je také 
pověřen.

Rozumím, že se vám odvolání vaší ko-
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

legyně nemusí líbit. Příště, prosím, no-
minujte někoho, kdo bude mít více času 
pracovat pro Horní Počernice.

Petr Měšťan, starosta

Otazníky kolem podjezdu Bystrá

Nedávno se v Hornopočernickém zpra-
vodaji objevila informace Technické 
správy komunikací (TSK) o  dostavbě 
podjezdu Bystrá. Uvádějí mimo jiné: 
„Pokud se nám podaří zajistit stavební 
povolení během června 2024 a budeme 
mít zajištěn přístup na pozemky zbýva-
jícího dotčeného vlastníka, je předpo-
klad dokončení stavby stanoven na pro-
sinec 2025.“ 
Kolegyně Alena Štrobová oslovila proto 
Správu železnic a magistrát, co se sta-
ne, pokud přístup na pozemky vlastníka 
zajištěn nebude? Odkázaly ji na TSK a ta 
neodpověděla a dotaz podle zákona na-
konec zamítla.
V  jedné počernické FB skupině uvá-
dí pan Zbyněk Knetl: „Investor přislíbil 
majitelům pozemků vybudování no-
vých vrátnic pro vjezd do jejich areálů, 
o  které při stavbě přijdou a  následně 
svůj slib zrušil. Pak se nelze divit jejich 
rozhodnutí své pozemky k  výstavbě 
neposkytnout.“ 
Zajímá nás proto, co se stane, pokud se 
jednání s  majitelem dotčených pozem-
ků nepovedou? Podjezd nebude? Je jiné 
řešení? Podaří se i  tak zajistit stavební 
povolení? Jsou plány pro obě varianty?
Myslím si, že vedení radnice by ve spo-
lupráci s TSK mělo lidi o těchto událos-
tech i  postupných krocích informovat. 
Pro Horní Počernice jde přece o důleži-
tou dopravní stavbu.

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Otazníky kolem podjezdu Bystrá
Investorem podjezdu v  Bystré je TSK 
(Technická správa komunikací), tedy 
magistrátní firma. A ta tedy jediná může 
podávat věrohodné informace, ostatní 
jsou pouze domněnky. Koordinačních 
schůzek jsem se účastnil a  musím říct, 
že není pravda, že by se TSK, MHMP 
nebo Horní Počernice nesnažily vyjít 
majitelům sousedních pozemků vstříc. 
Ba naopak. Všechny podmínky, které 
si kladli vlastníci sousedních pozemků, 
byly splněny. Šlo například o  přeložení 

vjezdu, demolici a  výstavbu nové vrát-
nice, přeložky sítí, odkup nemovitostí 
jak od  MHMP nebo Horních Počernic, 
atd. Tím bych rád podotknul, že TSK byla 
velmi vstřícná k  majitelům pozemků 
a nejsem si jist, že by stejnou vstřícnost 
projevili i naši zastupitelé.
Moji kolegové zastupitelé jistě vědí, 
že výstavba podjezdu v  Bystré je po- 
dle územního plánu veřejně prospěšná 
stavba, takže pokud by nedošlo k  do-
hodě s  vlastníky sousedních pozemků, 
může dojít i  k  vyvlastnění. Podle mých 
informací TSK připravuje i jinou variantu 
řešení, která by nastala, pokud by ne-
došlo k  dohodě. Ale jak už jsem zmínil 
na  začátku, oficiální informace může 
vydávat pouze TSK.
Všichni moc dobře víme, že podjezd 
v  Bystré je pro Horní Počernice stěžej-
ní dopravní stavba, která musí být v co 
nejkratší době hotová. Nejsem rád, že 
předpokládaný termín dostavby se pro-
táhl, ale cíl je jasný a stále k němu spo-
lečně směřujeme. 

Petr Měšťan, starosta

Snad dobré zprávy z Úřadu práce ČR

Nedávno jsme s kolegyní Dariou Češpi-
vovou informovaly o  tom, že nemáte-li 
na úhradu energií, lze požádat o mimo-
řádnou finanční pomoc Úřad práce. Řada 
z  vás se ozvala s  negativní zkušeností 
s  tímto úřadem. Maminky samoživitel-
ky, rodiny v nouzi, pěstounští rodiče, ale 
i ti, kdo pečují o dítě se zdravotním po-
stižením. 
Nefunkční rezervační systém, osmiho-
dinová čekání několik dní po sobě, ztra-
cené dokumenty. Žádné reakce na mai-
ly i  telefony. Jako zastupitelka jsem 
s  vašimi podněty oslovila generálního 
ředitele Úřadu práce ČR Daniela Krišto-
fa. Ve  funkci je teprve půl roku. Požá-
dal mě o setkání a po našem rozhovoru 
vím, že se situaci na  ÚP snaží změnit. 
Mluvili jsme převážně o  pobočce Úřa-
du práce pro Prahu 9, kam jsou klien-
ti z  Horních Počernic místně příslušní. 
Chybí tu nejvíce zaměstnanců, služby 
jsou nejhorší. 
Aktuálně se bude otevírat pracoviště 
v  Příbrami. Část agendy z  ÚP Praha 9 
její zaměstnanci převezmou. Probíhají 
výběrová řízení, v odhadu několika týd-
nů začne příbramská pobočka fungovat. 

Inovuje se i  rezervační systém. Dokon-
čen bude během léta. Pan ředitel mi 
poslal i  kontakt na  pracovnici krajské-
ho úřadu, která by do  zlepšení situace 
v případech, kdy se maminky samoživi-
telky, pěstouni a další klienti z Horních 
Počernic dostanou do potíží s dávkami, 
měla rychle pomoci. Tak, abyste třeba 
neměli problém s úhradou nájmu a ne-
ztratili nárok na bydlení. První maminky 
už pomoc využily.
Napsat mi můžete na adresu:  
alena_strobova@pocernice.cz.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Uzavřené mateřské školy v období 
letních prázdnin a smuteční  
vzpomínka na pana učitele  
Miloslava Podzimka

Na  základě usnesení počernické rady 
dojde v  letošním roce opětovně k  uza-
vření všech školek v období od 15. čer-
vence do 30. srpna 2024. Žádná spádová 
školka pro ostatní nebude. 7 týdnů bez 
školky, 7 týdnů bez možnosti postarat 
se o své děti. Přitom zákonná dovolená 
je stanovena pouze na  4 týdny u  za-
městnance. Jak mají situaci zvládnout 
vytížení rodiče bez možnosti hlídání 
u  svých prarodičů nebo samoživitelé? 
Páni a dámy radní mají tento problém už 
roky vyřízený, protože nemají žádnou 
pevnou pracovní dobu, ale co ti ostatní 
občané, kteří nemají volno, kdykoliv po-
třebují?
Též chápu, že si musí zaslouženě od-
počinout zaměstnanci školky, ale musí 
být také zachována možnost rodičů vy-
užívat školku i během letních prázdnin. 
Klidně v  omezeném a  zkráceném reži-
mu. Vždycky v minulosti tomu tak bylo, 
tak proč najednou tomu tak opětovně 
není? 
S hlubokým zármutkem jsem se dozvě-
děl o úmrtí pana učitele Miloslava Pod-
zimka ve  věku 92 let. Pan učitel Pod-
zimek zanechal nesmazatelnou stopu 
v paměti celých generací obyvatel Hor-
ních Počernic, kteří ho znali jako ředitele 
Základní školy Ratibořická a  oddaného 
pedagoga. Vyjadřuji tímto upřímnou 
soustrast rodině pana učitele. 
Přeji vám krásné jarní dny.

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice
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Místní poplatek ze psů
Místní poplatek ze psů za rok 2024 byl 
splatný k  31. 3. 2024. Žádáme pro-
to držitele psů, kteří poplatek neza-

platili v  termínu, aby tak neprodleně 
učinili. V  případě, že je poplatek vyšší 
než 600 Kč ročně, je možné jej splatit 

ve dvou stejných splátkách, 
a  to nejpozději do  31. 3. 
2024 a do 31. 8. 2024. 
Poplatek je možné uhradit 
na  pokladně Úřadu měst-
ské části Praha 20 nebo 
bezhotovostně na  účet 
Městské části Praha 20,  
č. ú.: 107–6787610247/0100, 
vedený u  Komerční banky,  
a. s. Nezapomeňte uvést va-
riabilní symbol.

Eva Zborníková n
Odbor ekonomický

Výdej kompostu pro občany Horních Počernic

Sbírka českých 
knih pro ukrajinské 
knihovny
Ráda bych vás informovala o tom, že se 
knihovna rozhodla zapojit do  projek-
tu Sbírka českých knih pro ukrajinské 
knihovny. V České republice projekt or-
ganizuje UKRAJINSKÝ KULTURNÍ PRO-
STOR. Ten sdružuje knihovníky, kulturní 
pracovníky a odbornou veřejnost se zá-
jmem o kulturu a rozvoj ukrajinské spo-
lečnosti. Cílem sbírky je mimo jiné zlep-
šení znalosti češtiny Ukrajinců nebo 
umožnění lidem, kteří se vrátili z Česka 
na Ukrajinu, zachovat si znalost našeho 
jazyka. Pokud chcete přispět do sbírky 
knih, stačí přinést knihy v dobrém stavu 
do naší Místní veřejné knihovny na Ná-
chodské 754 do oddělení pro děti a mlá-
dež. Jsou přijímány knihy nejen pro děti 
ale i  dospělé, jakéhokoliv žánru, tedy 
i poezie, říkadla, encyklopedie atd. 

Monika Brzkovská n
vedoucí Odboru sociálních věcí a školství

Zelený kompost (zahradní substrát) se 
vydává v areálu komunitní kompostárny 
v lokalitě bývalého Böhmova zahradnic-
tví v ul. Božanovská za dálnicí D11, vedle 
servisu BMW.

Každou středu od 1. 4. do 15. 11. od 14.00 
do 18.00 hod.
Sobotní výdej v hlavní sezoně: od 1. 5. do 
15. 6. a od 1. 9. do 15. 10. od 8.00 do 12.00 
hod.

Občané naší MČ si od 1. 1. 2024 mohou 
vyzvednout 1 m3 na číslo popisné za ka-
lendářní rok.

Martina Maurerová n
Odbor místního hospodářství

Jaro je tady a od poloviny dubna se začne 
sekat zeleň na veřejných prostranstvích. 
Na Odboru místního hospodářství úřadu 
budou pro vás k dispozici jednotné zápi-
chy. Ty si můžete po předchozí domluvě 
vyzvednout a umístit do míst, která ne-
chcete sekat, neboť se o ně staráte sami. 
Neradi bychom, aby docházelo k situacím 

z loňského roku, kdy vysoutěžená spo-
lečnost posekala naprosto všechno, bez 
ohledu na vámi vysazené keře či květi-
ny. V případě zájmu volejte na telefon:  
271 071 690 nebo pište na e-mail:  
zelen@pocernice.cz.

Alexandra Janáčková n
radní

Zápichy proti sekání
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

duben 2024
úterý 2. dubna FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Matka v tra-
pu“, Divadlo Horní Počernice. Poskytujeme 
příspěvek na vstupné, je nutné se před za-
čátkem představení nahlásit u H. Duškové do 
13.15 hod., která následně zakoupí vstupen-
ky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 3. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška A. Markové a A. Pasekové „Klasi-
cismus a empír“, začátek ve 14.00 hod.

středa 3. dubna PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

úterý 9. dubna VYCHÁZKA
Roztoky u Prahy – Prokopské údolí – Tiché 
údolí, sraz před nádražím H. Počernice v 9.00 
hod., vede L. Frouzová.

středa 10. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Vyprávění D. Hlouška – Dubaj,
začátek ve 14.00 hod. 

pondělí 15. dubna VYCHÁZKA
Ďáblice – zámek Brnky, cca 5 km, sraz  
v 10.00 hod., vestibul metra Českomoravská, 
vede Mgr. K. Janušová.

středa 17. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

úterý 23. dubna VÝLET
Zámek Stekník – Žatec, odjezd v 7.45 hod. od 
nádraží Horní Počernice, vede L. Frouzová.

středa 24. dubna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška první pomoci – MP M. Švandrlíko-
vá „Tonutí, náhlá příhoda břišní, černý kašel, 
zdravý životní styl“.

Přednáška o transplantacích – JUDr. P. Frýda 
a J. Brunner. Začátek ve 14.00 hod.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.
Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění vašeho jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Barbora Petr
Beck Antonín
Bechyňová Jiřina
Benešová Jaromíra
Bican Jaroslav
Bőhmová Milena
Burianová Marie
Burianová Zuzana
Čermáková Olga
Černohouzová  

Drahomíra
Černý Jan
Český Ladislav
Dostálková Barbora
Herianová Jitka
Hermann Lubomír
Hodač Stanislav
Hodrová Miloslava
Horáková Taisa
Hrabal Tomáš
Hruboňová Magdalena
Charvát Karel
Jaklová Zdeňka
Jehlářová Františka

Kabát František
Kabátová Jana
Kavická Marcela
Kerplová Miroslava
Klement Pavel
Kmoníček Jaromír
Košťálová Ivana
Koubová Vlasta
Křivánek Miroslav
Kvasničková Vlasta
Kyschková Květuše
Lazáková Jana
Livorová Věra
Maláková Vlasta
Mayer Pavel
Mazurová Jiřina
Němec Bohumil
Nigrinová Zdenka
Novák Vladimír
Novotný Josef
Paseka Lumír
Peška František
Petřík Petr
Pospíšilová Věra

Růžičková Ludmila
Sarvašová Ludmila
Sedlmaier Josef
Schovánková Miluše
Skluzáčková Zdeňka
Skuhravá Eva
Smažíková Libuše
Soukupová Zdenka
Spálenka Jiří
Stuchlíková Jaroslava
Šátralová Brigitta
Šerks Václav
Šimandlová Milena
Škaldová Miroslava
Švejnohová Jiřina
Tichotová Eva
Tomášová Jaroslava
Tučková Marie
Vávrů Vojtěch
Víznerová Hana
Zrubecký Jaroslav
Žilina Jiří

n

Blahopřejeme:

Noví občané
Dne 27. 2. 2024 bylo uděleno Mini-
sterstvem vnitra státní občanství 
České republiky paní Iryně Kulman 
a jejímu synovi Milanovi a rodině 
Ďurianových. Všem srdečně bla-
hopřejeme. 

Martina Krátká n
matrikářka
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Naši milí čtenáři, 

Kulturně komunitní 
centrum Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna  
vedená Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.
Bezplatná právní poradna  
vedená Mgr. Jiřím Arnoštem
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 702 050 758.
Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.
Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.00 do 16.30 hod. 

PROGR A M NA DUBEN 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/

3. dubna od 18.30 do 21.00 hod.
Seminář: 
Naše vztahy I. část
Jaké prožíváme vztahy v  partnerství, 
v rodině, s kolegy v práci? Jsou naplňují-
cí, nebo zraňující, posilují nás, nebo spíše 
vyčerpávají?
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu. 
Otevřená skupina, můžete se zúčastnit 
jednoho nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

4. dubna od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na  obtíže spojené s  krát-
kodobou pamětí a koncentrací. Velikost 

skupiny trénování paměti je 12 míst. 
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti  
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

9. dubna od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Dárek ke Dni maminek 
Protože  jsou maminky ty nejdůležitější 
bytůstky, které na  světě máme, dubnové 
dílničky věnujeme právě jim.  
Užité techniky: stříhání, lepení, práce 
s barvami
S sebou: nůžky, svačinku
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí)
Dílničku vede Helena Hamplová.  

11. dubna od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Izrael
Zajímá-li vás, kudy kráčely dějiny raného 
křesťanství, kde bydlela Marie, kde měl 
Josef svou dílnu, kde Petr lovil ryby, kde 

úřadoval Pilatus Pontius nebo jak vyso-
ká je Golgota, musíte se vydat do Izraele 
a Palestiny. Vezmeme vás na místa, kde 
se před dvěma tisíci lety rodila historie 
i skuteční lidé.
O zážitky se s námi podělí Viktor Kazda.

16. dubna od 18.00 do 20.00 hod.
Klíčový recitál: 
Klíčové dialogy Rostislava Jankovce
Kvalita našeho života bude vždy odpoví-
dat našemu naladění. Kytara a zpěv jsou 
skvělým průvodcem k  tomuto naladění. 
Nalaďte se klíčem houslovým. 

17. dubna od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop macramé: 
Závěsný košík
Vyrobte si závěsný drhaný košík na uklá-
dání drobností!
Kromě výuky drhání na vás čeká drobné 
občerstvení, příjemná tvůrčí atmosféra 
a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová.

24. dubna od 18.30 do 21.00 hod. 
Seminář: 
Naše vztahy II. část
Jaké prožíváme vztahy v  partnerství, 
v rodině, s kolegy v práci? Jsou naplňují-
cí, nebo zraňující, posilují nás, nebo spíše 
vyčerpávají?
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a  pohybu. Otevřená skupina, můžete se 
zúčastnit jednoho nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

25. dubna od 17.30 do 19.30 hod.
Beseda s autorkou 
Dankou Šárkovou
Průřez tvorbou autorky a  vyprávění 
o tom, jak její knihy vznikaly. Poutavá vi-
dea z cest po Asii a Africe na téma Všu-
de žijí lidé, na kterých se Danka Šárková 
inspirovala při psaní románů. Autorka 
vás seznámí s  Krkonošskou kuchařkou 
a přečte vám ukázky ze svých posledních 
beletristických knih. Následovat bude 
autogramiáda.

n

na duben jsme pro vás připravili setkání s paní spiso-
vatelkou, cestovatelkou i odbornicí na krkonošskou ku-
chyni paní Dankou Šárkovou. Její knihy si můžete za-
půjčit v knihovně a budete mít možnost si je zakoupit 
přímo na autorské besedě.
Z technických důvodů zajištění akce jsou půjčovny 
knihovny otevřeny 25. 4. do 17.00 hodin. 

S přáním krásných slunečných dní 
Marcela Treščáková n



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Letní tábory 

Letos máme úplně nový pobytový tábor 
Alchymie chutí a barev – strašidelná vý-
prava. Táborníci od  17. 8. do  24. 8. bu-
dou ve službě hradního pána na Horním 
hradě v hlubokých a tajemných krušno-
horských lesích. Byli povoláni k  řešení 
strašidelné záhady. 
Děti budou ubytovány na Horním hradě 
„Hauenštejn“, jídlo je zajištěné v podobě 
plné penze. Díky dotacím Městské čás-
ti Praha 20 máme nyní všechny tábory 
levnější. Je čas se přihlásit!
Přihlášení na  tábory a  plnou nabídku 
letních táborů najdete na našich webo-
vých stránkách: ddm-hp.cz.
Nezapomeňte se podívat i  na  naši na-
bídku letních příměstských táborů!
Dobrodružný tábor: 29. 6. – 7. 7. 
Výtvarný pobytový tábor: 29. 6. – 13. 7.
Sportovní tábor: 27. 7. – 3. 8.
Alchymie chutí a barev: 17. 8. – 24. 8.
Výtvarný příměstský tábor: 15. 7. – 19. 7.
Taneční příměstský tábor: 8. 7. – 12. 7.

Víkend na Smržovce –  
cvičení a relaxace pro ženy

Máme pro vás novinku v naší nabídce!
Nyní se můžete přihlásit na  víkendo-
vé cvičení pro ženy. Společně od 26. 4. 
do  28. 4. vyjedeme do  Smržovky, kde 
nás budou čekat nejrůznější formy cvi-
čení s  pomůckami i  bez, jóga, strečink, 
relaxační techniky, procházky po  okolí 
a jiné zábavné aktivity.
Akce je určena pro ženy od 18 do 75 let.
Přidejte se k  nám, pojďme si zacvičit 
a objevit krásy Jizerských hor!

Na  akci je nutné přihlásit se předem – 
přihlášení a podrobné informace najde-
te na: ddm-hp.cz.

Turisťák 

V  dubnu se společně vydáme na  skal-
ní masiv Hlubočepské plotny, který byl 
kdysi vápencovým lomem. Na  výlet se 
vydáme 28. 4., tak se nezapomeňte při-
hlásit a  vyrazte s  námi za  dobrodruž-
stvím!

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899

VO L N Ý  Č A S13

Herna s programem –  
Aromaterapie pro maminky a děti
10. 4. od 9.30 do 11.30 hod.  
Přijďte na povídání, jak využívat aroma-
terapii v těhotenství, při porodu a v péči 
o miminka a děti. Dozvíte se i další zají-
mavosti o domácí kosmetice, jak poznat 
kvalitní oleje nebo co jsou to hydrolá-
ty. Po přednášce je možnost namíchání 
vlastního vonného oleje za 100 Kč.
Poté volná herna.
Lektorka: Sára Nastoupilová
Cena: 150 Kč/rodina 

Herna s programem –  
Kojení a příkrmy
17. 4. od 9.30 do 11.30 hod.  
Příkrmy versus kojení, to je další žhavé 
téma, které budeme probírat. Dozvíte 
se, jak to celé dohromady může fungovat 
tak, abyste sebe 
a miminko nepřipravila o kojení.
Poté volná herna.
Lektorka: Barbora Mašindová
Cena: 150 Kč/rodina 

Tátové a děti spolu –  
Po stopách dinosaurů
14. 4. od 9.00 do 17.00 hod.
Další expedice v režii našich tatínků je tu. 
Tentokrát je čeká pěší výlet za pokladem. 

Akce je pro tatínky a děti cca 3–8 let.
Průvodci: Jiří Ešner a Luboš Vlček
Cena: 390 Kč (program, poklad a oběd)

Keramický podvečer –  
Pohádkový drak
16. 4. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na oblíbené ro-
dinné keramické tvoření. Nehodí se vám 
termín? Kupte si hlínu a tvořte doma. Pak 
přineste výrobek vypálit. 
Lektorka: Lada Husová 
Cena: 350 Kč (barva + výpal)

S E TK ÁVÁNÍ –  P ODP ŮRNÉ SKUPINY

Setkávání maminek s miminky  
do 1 roku
3. 4. a 17. 4. od 13.30 do 14.30 hod. 
(středy 1x za 2 týdny)
Zveme vás na setkání, kde budeme pro-
bírat témata, která vás nejvíce pálí a za-
jímají. Nebuďte na své mateřství sama, 
najděte spřízněné duše v této skupině.
Cena: 50 Kč 
Průvodkyně: Jarmila Vařeková

Podpora pro rodiče dětí s ADHD
3. 4. a 17. 4. od 16.00 do 17.30 hod.
(středy 1x za 2 týdny)

Máte neklidné a impulzivní dítě, ze kte-
rého jste zoufalí vy i vaše okolí? Víte či 
tušíte, že má ADHD? Přidejte se do nové 
skupiny, kde získáte konkrétní praktické 
tipy a podporu dalších rodičů. 
Cena: 70 Kč (hlídání dětí zajištěno)
Průvodkyně: Šárka Huďová

Skupina pro maminky,  
které zradila psychika
10. 4. a 24. 4. od 16.00 do 17.30 hod. 
(středy 1x za 2 týdny)
Otevřená setkání žen, které zažily popo-
rodní úzkosti či depresi.
Cena: 70 Kč (hlídání dětí v ceně nebo je 
můžete mít u sebe)
Průvodkyně: Hana Holá

Bazar v Mumraji 
aneb Dejte věcem druhou šanci 
Máte doma věci, které již nechcete a kte-
ré čeká nejistý konec? Přineste je k nám 
(obuv, oblečení, hračky, knížky, sportovní 
potřeby...).  
Svou druhou šanci dostanou na našem 
Bazaru 17. 5.
PŘÍJEM: po–pá 8.00–13.00 hod., 
út 15.00–18.00 hod. 
Věci můžete nechat u dveří s cedulkou 
DARUJI.

n

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

VÝSTAVY:

Helena Zmatlíková dětem – 100 let
18. 11. 2023 – 12. 5. 2024
Úspěšná výstava k výročí 100 let od naro-
zení Heleny Zmatlíkové, nejznámější české 
ilustrátorky dětské literatury 20. století 
Výstava k  významnému jubileu uznáva-
né české ilustrátorky dětských knih, paní 
Heleny Zmatlíkové, představuje jedineč-
ný průřez uměleckou tvorbou umělkyně 
a k vidění jsou originální díla od nejranější 
tvorby a prvních skic a návrhů přes malby 
až po nejnovější ilustrace. Výstava k nám 
láká mimořádně velký počet malých i vel-
kých návštěvníků, za  což jsme moc rádi 
a naše velké díky patří laskavé a velkory-
sé zápůjčce pana Ivana Zmatlíka.
Sklepení Chvalského zámku zve k zábavě 
v herně dětí z Bullerbynu. Malí návštěv-
níci si užijí kreativní čas ve výtvarné díl-

ničce nebo v promítacím sále při sledo-
vání animovaného večerníčku Domeček 
u tří koťátek.
Další zábavnou část výstavy doplnila pá-
tračka Z deníku kocoura Modroočka pro 
děti již školou povinné, která vystřídala 
Honzíkovu cestu pro nejmenší. 
Pro více informací sledujte naše webové 
stránky www.chvalskyzamek.cz nebo fa-
cebookový a  instagramový profil Chval-
ského zámku.

V ÝSTAVA V GALERII

VILNIUS – PRAHA
SPOLEČNÉ SETKÁNÍ NA CHVALECH
Art School Vilnius Rudamina a  Základní 
umělecká škola Horní Počernice 
4. 4. – 28. 4. 
První společná výstava prací žáků obou 
uměleckých škol.

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Vernisáž výstavy proběhne 4. 4. v  17.00 
hod. s  hudebním doprovodem učitelů 
a žáků ZUŠ HP.

Výstava dětské výtvarné soutěže 
Kouzelné dny prázdnin
Obrázky a díla soutěže, kterých se v pěti 
kategoriích sešlo přes 300, jsou do 12. 5. 

ke zhlédnutí v prostorách chodby 1. patra 
Chvalského zámku. 

Zámecká víla Ohnivka se těší na  dal-
ší setkání s  dětmi a  jejich odpověďmi 
na  novou dubnovou otázku. Poradíte si 
s ní, děti?

DOPROVODNÝ PROGRAM  
K HLAVNÍ ZÁMECKÉ V ÝSTAVĚ

od soboty 9. 3. do 12. 5.
Pátrací hra 
Z deníku kocoura Modroočka
S  kocourem Modroočkem nahlédneme 
do  světa malého kotěte. Jak asi vypa-
dáme jeho očima? V  pátračce Z  deníku 
kocoura Modroočka, inspirované stej-
nojmennou knihou Josefa Koláře, které 
Helena Zmatlíková vtiskla nezaměni-
telnou podobu, se dozvíte více veselého 
povídání a luštění. Hra je určena pro děti 
ve věku 7-13 let.  
Délka hry: 45 minut
Cena: 50 Kč
Další případné informace a  aktualizace 
na  www.chvalskyzamek.cz nebo na  face-

bookovém a instagramovém profilu Chval-
ského zámku.

AKCE  

20. – 21. dubna, 10.00 – 18.00 hod. 
Speciální víkend 
na Chvalském zámku 
Z pohádky do pohádky
Máte rádi naše detektivní víkendy a pá-
trací hry? Pak určitě doražte! Čeká vás 
trocha bádání a  trocha hledání, zámečtí 
kostýmovaní průvodci a  zcela nová po-
hádková zápletka, jejíž luštění vás určitě 
pobaví a kterou musíte vyřešit, abyste se 
dostali z pohádky do pohádky a zase zpět 
do našeho světa!
Pozor! Tento víkend je upravená oteví-
rací doba (10.00 – 17.00 hod.) i vstupné. 
Vstup bude možný pouze na náš speciál- 
ní program (nikoliv pouze na výstavu).  
Více na našich webových stránkách!
Vstupné na tuto akci: dítě/snížené – 120 Kč, 
dospělí 150 Kč, rodinné 400 Kč
Otevírací doba: 10.00 – 17.00 hod.

Chvalský zámek hledá 
nového kolegu na pozici ekonom/účet-
ní, s nástupem co nejdříve. Pro více 
informací nás, prosím, kontaktujte na 
telefonu: 770 154 554 nebo na e-mailu: 
patricia.krobova@chvalskyzamek.cz. 

Z POHÁDKY
DETEKTIVNÍ KOSTÝMOVÝ VÍKEND

       na Chvalském zámku:

DO POHÁDKY

Setkejte se tváří v tvář  
  s princeznami, rytíři, skřítky  
a hrdiny knih, které ilustrovala  
       Helena Zmatlíková!

Vstupné: dítě/ snížené – 120,- Kč, dospělí 150,- Kč, rodinné 400,- Kč

20.–21. 4. 2024
10–17 hod.

www.chvalskyzamek.cz Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 9 – Horní Počernice 
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Z programu  
na duben/květen

...kulturní památka

CH VAL SK Á S TOD OL A D UB EN 

Taneční kurzy Artimo
každý čtvrtek, 19.00 hod. 
Taneční sezóna 23/24 a s ní i kurzy spole-
čenského tance pro dospělé pod vedením 
taneční školy Artimo se chýlí ke konci, ale 
fajnšmekři tanečního kroku si dubnové 
termíny jistě ještě užijí. 
Více na: www.artimo.cz.

Tančírna ve Chvalské stodole
pátek 19. 4., 19.00 hod.
A jelikož se taneční sezóna blíží do Gran-

de finále, chystáme pro vás poslední ze 
série tanečních večerů, které pořádáme 
ve Chvalské stodole ve spolupráci s ta-
neční školou Artimo. Můžete zde zhod-
notit výsledek svého tanečního vzdělá-
vání či se jen tak potkat s přáteli a prožít 
příjemný večer s hudbou.
Vstupné na místě: 90 Kč

Burza rybiček – 
prodejní výstava akvarijních ryb
sobota 20. 4. od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o.
Vstupné na místě: 40 Kč, ZTP a děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby vstup zdarma

Hornopočernické stodolohraní 
pondělí 22. 4., 19.00 hod. 
Hudební a taneční večer za doprovodu 
skvělého hornopočernického big bandu 
ZUŠ – HOPOBANDU a jejich hostů – ten-
tokrát SAX BANDu ZUŠ Litvínov završí 
sérii koncertů, které pro vás připravila 
ZUŠ Horní Počernice.
Vstupné na místě: 100 Kč
CHVALSK Á STODOLA  
PRO VÁS CHYSTÁ NA KVĚTEN:

Poslední večer tanečních kurzů 
Artimo
čtvrtek 2. 5., 19.00 hod. 
 
Burza rybiček – 
prodejní výstava akvarijních ryb
sobota 18. 5. od 9.00 do 12.00 hod.

n

Minulý rok oslavil Chvalský zámek 15 let od své obnovy a znovuotevření veřejnosti. 
Jelikož ale zub času hlodá nepřetržitě dál, rozhodli jsme se pustit se do nezbytných 
oprav jižní strany budovy, která je nejvíce vystavena rozmarům počasí. Stejně tak 
i nádvoří si vyžádalo naši pozornost a údržbu. 
Z těchto důvodů budou nádvoří, kočárovna a jižní terasa zámku pro veřejnost na 
pár týdnů uzavřeny a otevřou se opět v celém svém lesku a kráse ve druhé polovi-
ně dubna. Děkujeme za pochopení.

Ve středu 1. května v den Svátku prá-
ce bude Chvalský zámek pro veřejnost 
uzavřen. Stejně tak od 13. 5. do 31. 5. 
bude provoz omezen z důvodu insta-
lace nové výstavy. Bližší informace na-
leznete na: www.chvalskyzamek.cz nebo 
zámeckém Facebooku.

Čarodějnice na Chvalské tvrzi 
ÚTERÝ 30. 4., 14.00–22.00 HOD. 

Letošní 33. ročník Čarodějnic pro vás při-
pravily Chvalský zámek společně s MČ Pra-
ha 20. Sestavily program tak, aby potěšil 
co nejširší řady návštěvníků a posluchačů 
z Horních Počernic i mimopočernické. Ne-
odmyslitelná je bohatá nabídka stánkové-
ho prodeje občerstvení a nápojů, nemohou 
chybět zábavné atrakce pro nejmenší, ko-
lotoče nebo skákací hrad. Malý i velký oheň 
a opékání buřtů jsou samozřejmostí, stejně 
jako volba nejkrásnější čarodějnice a další 
doprovodné kratochvíle.
Kromě toho jsme pro vás připravili roz-
manitý hudební a  taneční program. 

A je to tady! Tradiční definitivní rozloučení se zimou a velkolepé přivítání jara, které 
proběhne v poslední dubnové odpoledne a večer na Chvalské tvrzi.

Odpolední blok je komponovaný z  vy-
stoupení výborných místních spolků 
a  následně pak zazáří ikonická vokální 
skupina Yellow Sisters se svým koncert-
ním představením Zvěřinec. 
Večerní hudební program proběhne 
ve  znamení místních kapel Výstřed-
ní ROCK a Nechte nás BEAT. Jako hlavní 
„tahák“ večera jsme letos přizvali vychá-
zející hvězdu – kapelu The People, která 
svým temperamentech roztančí každého 
z  vás. Její produkce, založená na  boha-
té sestavě muzikantů, bude rozdělená 
do dvou odlišných hudebních bloků tak, 

aby si na své přišli posluchači co nejširší-
ho spektra hudebních žánrů.  
A důležitá zpráva nakonec! Aby si letoš-
ní čarodějnice užilo opravdu co nejvíce 
z vás, oproti minulému roku jsme zlev-
nili!
Těšíme se, že si oslavu jara užijete s námi!

Vstupné: 100 Kč, děti do 120 cm své výšky 
mají vstup zdarma.
Vstup se psy zakázán.

Přijďte se potkat s přáteli a prožít 
příjemný večer s hudbou a tancem. 

Taneční večer probíhá ve spolupráci 
Chvalského zámku a taneční školy Artimo.

Chvalská stodola • Na Chvalské tvrzi 103/7 • 193 00 Praha 20

VSTUPNÉ 
90 Kč za osobu (prodej vstupenek na místě)

18.30

19.00  

22.00

otevření sálu a nápojového
baru s lehkým občerstvením

taneční reprodukovaná hudba

ukončení akce

19. 4. 2024
od 19.00 hodin

Chvalská stodola

stodolo
hraní
Chcete si zatančit společenské tance, potkat se s přáteli a prožít 
příjemný večer se skvělou hudbou?
Právě pro vás je tu Hornopočernické stodolohraní! 

Těšit se můžete na živou hudbu  
BIG BANDU HORNOPOČERNICKÉ ZUŠ - HOPOBAND  
a jejich hosty:

SAX BAND ZUŠ LITVÍNOV

Sál s barem bude otevřen od 18.30 hod.
Oděv neformální, ale společenský.

Těší se na vás organizátoři 
Chvalský zámek a ZUŠ Horní Počernice.

22. 4. 2024 19.00 Vstup 100 Kč



DUBEN

úterý 2. dubna ve 14.00 hod.
Matka v trapu
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Hrají: Petra Hřebíčková, Lenka Vlasáková, 
Jana Švandová, Jaroslav Plesl a další
Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství 
je možná taky o vás! 
Představení je přístupné všem divákům 
bez rozdílu věku.
Vstupné: 80 Kč

úterý 2. dubna v 19.30 hod.
Zóna zájmu
FILMOVÝ KLUB
Mrazivý snímek Jonathana Glazera 
o banalitě zla si díky svému výjimečnému 
zpracování odvezl Velkou cenu z festiva-
lu v  Cannes a  Oscara za  nejlepší zahra-
niční film.

Rudolf, Hedwiga a  jejich děti žijí ve vel-
kém domě s krásnou, udržovanou zahra-
dou. Každý den slaví společnou večeří, 
vzpomínají na  milovanou Itálii, užívají 
si víkendové výlety k  vodě a  procházky 
s přáteli. Zpoza zdí jejich domova se však 
ozývají znepokojivé zvuky a  občas něčí 
zoufalý křik. Rudolf Höss je totiž velitel 
koncentračního tábora v Osvětimi. 
Vstupné: 140 Kč (pro členy FK 110 Kč)

středa 3. dubna v 19.30 hod.
Edward Taylor
Vztahy na úrovni
DS Háta
Velmi svižná a moderní komedie ze záku-
lisí vysoké politiky.

čtvrtek 4. dubna v 19.30 hod.
Gump – Jsme dvojka
Film pro všechny, kteří dokážou číst ze 
psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neu-
mějí nebo nevěří, že je to možné.   

neděle 7. dubna v 19.00 hod.
Elegance molekuly 
Dejvické divadlo
Přímý přenos divadelního představení

pondělí 8. dubna v 19.30 hod. 
Barnet & Kraus
Hlavně důstojně! 
DS Jiří, Poděbrady 
Režie: Ladislav Langr
Hrají: Alexander Koukol, Petr Svoboda, 
Jakub Charvát, Matyáš Kalferst, Jolana 
Daňková, Martina Daněk, Karolína Liško-
vá, Tomáš Krombholz, Helena Pěchová, 
Jaroslav Brendl, Hana Svobodová, David 
Skrbek, Milan Hercik
Bláznivá komedie, která nachází inspiraci 
v četných filmových námětech, které nabí-
zejí pohled na jednu neradostnou rodinnou 
událost. Stačí však neplánovaná souhra 
náhod a z truchlení je nečekaná fraška. 

úterý 9. dubna v 19.30 hod.
Jeden život
Film o  výjimečném osudu a  poklona Ni-
cholasi Wintonovi. Britský režisér James 
Hawes mapoval nejzásadnější a  nejzná-
mější části životního příběhu pevně spjaté-
ho s Československem. A to včetně jedno-
ho z nejdojemnějších momentů v dějinách 
televizního vysílání. Sira Nicholase Wintona 
hrají Anthony Hopkins a Johnny Flynn.

středa 10. dubna v 17.00 hod.
*ZUŠkový koktejl
Hudební i  dramatické vystoupení žáků 
ZUŠ Horní Počernice a ZUŠ Čakovice.

čtvrtek 11. dubna v 18.00 hod.
*Jarní koncert 
Dechového orchestru  
ZUŠ Horní Počernice
Tradiční vystoupení Dechového orchest-
ru pod vedením Lucie Rapčákové.

sobota 13. dubna v 17.00 hod.
Expediční kamera 2024
14. ročník filmové přehlídky s  dokumenty 
o cestování, dobrodružství i divoké přírodě. 
Program je rozdělený do třech promíta-
cích bloků. Je možné přijít kdykoliv bě-
hem promítání, jen je nezbytné respek-
tovat začátky jednotlivých filmů.

neděle 14. dubna v 15.00 hod. 
Velryba Lízinka  
aneb Dobrodružství v českých řekách
Divadlo Krapet

Pohádkové vyprávění o zatoulané velry-
bě. Umíte si představit, jak se musí cítit 
hrdinka naší pohádky velryba Lízinka, 
která se k nám do českých řek zatoulala 
až ze Severního moře? 

pondělí 15. dubna v 19.30 hod.
3D company ve spolupráci s Agenturou 
Familie
Rodinná porada
Režie: Martin Vokoun 
Hrají: Bára Štěpánová / Pavlína Mourková, 
Daniel Bambas / Petr Florián, Miluše Bitt-
nerová / Natálie Řehořová, Václav Werner 
Kraus 
Originální, poněkud černá francouzská 
komedie. V  každé rodině existují nějaké 

problémy a někdy to může i dost skřípat. 
V  případě této originální, poněkud černé 
francouzské komedie, však tři dospělé děti 
řeší neshody se svou matkou velice svéráz-
ným způsobem – při společné večeři se 
rozhodnou ne zcela ideální vztahy vyřešit 
jednou provždy. Večeře se tak změní v ča-
sovanou bombu a koktejl, který se podává, 
může být pro někoho poslední… 

úterý 16. dubna v 10.00 hod.
*Čtvrtlístek 2024
Soutěžní přehlídka mladých recitátorů 
z řad studentů středních škol a gymnázií.  
Vstup zdarma.

úterý 16. dubna v 19.30 hod.
Tady Havel, slyšíte mě?
Časosběrný snímek sledující poslední léta 
bývalého prezidenta Václava Havla. Film 
uvede osobně režisér Petr Jančárek. 
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čtvrtek 18. dubna v 19.30 hod.
Prázdniny s Broučkem
Hrají: Barbora Poláková, Lukáš Příkazký, 
Michal Isteník, Martin Sobotka, Tomáš Je-
řábek, Pavel Zedníček a další
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na  rodin-
nou dovolenou krásným červeným ka-
ravanem po dědovi? Dobrodružná máma 
dvou dětí a nadšená food blogerka řekne 
této výzvě ano. Její manžel její nadšení 
ani trochu nesdílí. Celá rodina proto na-
konec vyrazí na letní dovolenou k moři.  

neděle 21. dubna v 16.00 hod.
Domácí příšerky
Laskaví a  dobrosrdeční kouzelní skřítci 
milují zmrzlinu a snaží se co nejlépe pe-
čovat o „svého člověka“. Nebýt jedné mi-
mořádné výjimky – Finnicka. Animovaný 
film pro celou rodinu.

neděle 21. dubna v 19.30 hod.
Sladký život
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné 
ženy a rychlá auta, musí projít nečeka-
nou životní zkouškou, aby nezklamal 
své nové přátele a  rodinu, o  jejíž exi-
stenci neměl tušení. Vladimír Polívka 
v  nové komedii od  tvůrců filmu ŽENY 
V BĚHU. 

úterý 23. dubna v 19.30 hod.
Smršť
Režie: Peter Bebjak
Hrají: Anna Geislerová, Tomáš Maštalír
Tajemný a lehce mysteriózní příběh pod-
le knižního bestselleru.

středa 24. dubna v 18.00 hod. 
Božena Holanová: 
Trochu jiné obrazy...  
Nymburská rodačka, půlstoletá patriotka 
Horních Počernic a žačka hned několika 
úspěšných akademických malířů.
Osobitým pohledem na  obyčejné věci 
a život okolí vnáší do obrazů svůj pohled 
na  realitu, potažmo její minulost. Dva-
cetiletá tvorba štětcem digitálním a de-
setiletá tvorba malířská vyúsťují v obra-
zy akryl a  olej na  plátně. Díla vystavuje 
na mnoha místech České republiky včet-
ně galerie Říčany.

čtvrtek 25. dubna v 19.30 hod.
Gump – Jsme dvojka
Film pro všechny, kteří dokážou číst ze 
psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neu-
mějí nebo nevěří, že je to možné.  

neděle 28. dubna v 16.00 hod.
Jak zachránit draka
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, 
ale lidská chamtivost ukončila jejich spo-
jenectví a tato kouzelná stvoření se stala 
kořistí. Posledního z nich teď drží v zajetí 
krutý císař.  Animovaný film.

neděle 28. dubna v 19.30 hod.
Prázdniny s Broučkem
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na  rodin-
nou dovolenou krásným červeným ka-
ravanem po dědovi? Dobrodružná máma 
dvou dětí a nadšená food blogerka, řekne 
této výzvě ano.  (viz 18. 4.)

pondělí 29. dubna v 19.30 hod. 
J. Milner, M. Stevenson
Což takhle dát si chobotnici?
Komorní divadlo Kalich
Režie: Jakub Nvota
Hrají: Karel Zima, David Suchařípa, Kristý-
na Frejová, Malvína Pachlová, Petr Buchta
Skvělá bláznivá komedie, která se v roce 
2019 stala v Británii hrou roku.

pátek 3. května v 19.00 hod.
Královská opera: 
Madam Butterfly
Záznam operního představení z prestižní 
scény Londýnské královské opery.

pondělí 20. května v 19.30 hod.
Donald Churchill
Na ocet
JT Promotion
Režie: Pavel Šimák
Hrají: Jan Dolanský, Lenka Vlasáková
Svižná komedie o dvou smolařích a nepří-
zni osudu, ale s docela slibným koncem.

pátek 31. května v 19.00 hod.
Královský balet: 
Labutí jezero
Záznam baletního představení z prestiž-
ní londýnské scény.

Změna programu vyhrazena.
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Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
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* Označuje pořady, které jsou v pronájmu.  
Filmová představení jsou do programu dodávána průběžně. Aktuální program sledujte na: www.divadlopocernice.cz.
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DIVADELNÍ 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Právě teď můžete přihlásit děti ve  
věku od 9 let na příměstské tábory.

 5.–9. 8. Muzikálový tábor
 19.–23. 8.  IMPRO tábor
 26.–30. 8.  IMPRO tábor

Podrobnosti najdete na 
www.divadlopocernice.cz 

Přihlášky posílejte na e-mail: 
kralova@divadlopocernice.cz.
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Úvodní stránky kroniky představují její-
ho pisatele řídícího Bedřicha Srba a dále 
pojednávají o  poznatcích z  archeolo-
gických průzkumů širokého pásma obcí 
kolem dnešních Svépravic. O nich čteme 
toto: „Dle zápisu Vítězslava Veselého 
v kronice deskového statku v Čertousích 
zaneseno, že ve Svépravicích u  rybníka 
„Palečku“ a  nad „Svěcenkou“ naleze-
no žároviště, pohřebiště, kosti lidské, 
popel, brousky, kladívko, kuličky, okolo 

kostí lidských nejvíce kostry nad hla-
vami popelnice položeny měly. Důkazy 
tyto postačí nám k odůvodnění, že okolí 
naše od nejstarších dob (1. století př. Kr.) 
lidmi obydleno bylo.“ 

Čtvrtá strana pamětní knihy obce Svépra-
vice má nadpis „Paběrky historické zdej-
šího okolí od X. až do konce XIV. století“. 
A  kronika vypovídá: „První historicky do-
ložené zprávy o Svépravicích vyskytují se 

až na počátku XV. století a mluví se pouze 
o čtyřech dvorech. Jméno Xaverov vysky-
tuje se až od r. 1779. Nynější obec Svépra-
vice, dosti dlouho v paměti lidu uchovaná 
pod názvem Svépravičky vznikla rozpar-
celováním 3 poplužních dvorů.“ Přes od-
borné popisy náležitostí pozemkových 
a zeměměřičských na dalších více než de-
seti stránkách dostáváme se opět k našim 
Svépravicím na straně 14, v části popisující 
uspořádání církevních farností v okolí Své-

Zajímavosti ze  
Svépravické kroniky
Vážení čtenáři, jak jsme slíbili, tak konáme. Dnešní pouť kronikami našich obcí začí-
náme ve Svépravicích. Zápisy z Pamětní knihy obce Svépravice budou jednou ze sou-
částí vzpomínek na jednu z našich původních obcí, a tak začneme pěkně od počátku 
záznamů, které v této Svépravické kronice nalézáme. Tato pamětní kniha vznikla 
usnesením zastupitelstva obce dne 9. října 1923 a první zápis je z 1. ledna 1924. Při 
jejím otevření jsem nemohl přehlédnout její jakýsi technický popis, který mj. uvádí, 
že síla knihy je 4 cm a obsahuje 96 listů, z nichž 50 je popsáno řídícím učitelem Srbou. 
Svépravickým starostou byl tehdy pan Bedřich Franc, rolník. Dále na vnitřní stranu 
obálky je vlepeno odborné poučení obecním kronikářům z pera Zemského archivního 
komisaře Dr. Františka Beneše ze září 1945. Tento dokument je velmi poučný a stálo 
by za to ho otisknout. Ale přece jen – máme podat informace o Svépravicích, tak 
pojďme na to. 

Pohled ze Svépravic Běchorská, Rožnovská

Rybník Obora

Poznáte ulici na fotografii? Napište nám: redakce@pocernice.czArcheologické naleziště
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pravic: „Dle starého popisu dieceze praž-
ské archidiakonátův a  dekanátův, který 
pod arcibiskupem Arnoštem z  Pardubic 
r. 1344 a 1350 sepsán byl, patřily asi Své-
pravické dvory k děkanátu Brandýskému. 
Ještě r. 1130 tvořily Chvaly praebendu jed-
noho kanovníka téže kapituly. Teprve roku 
1420 Pražané zároveň se Svépravicemi 
konfiskovali zboží to a darovali je kostelu 
sv. Michala v Opatovicích na Novém Městě 
pražském.“

Strana 16 z této kroniky podává svědec-
tví kronikáře o původu a významu názvu 
obce: „A  z  těch důvodů mám za  to, že 
v tomto století XIII. dvory Svépravické za-
loženy byly a objevují se proto již v násle-
dujícím století zvelebenější a výstavnější. 
Poněvadž pak dvorům těm právo svo-
bodné bylo uděleno hned při původním 
jejich založení, měli své právo a  název 
potomní vesnice zněl: Svejpravice, Sýpra-
vice, Svípravice i nynější název Svépravi-
ce.“ Dále se kronikář věnuje nedalekému 
lesu zv. „Vidrholec“ směrem na  Ouvaly. 
Další strany vypovídají o Svépravicích jen 
to, že od r. 1410 byl ve Svépravicích statek 
kanovnictví Vyšehradského.

Na straně 26 kronikář připomíná výboj-
né cesty budoucího krále Jiřího z Podě-

brad (1457–71), kdy po dobytí Vyšehradu 
v r. 1448 vyrazil: „Tu sebrav vojsko na ty, 
kteří za správce ho uznati nechtěli, při-
táhl s ním k Táboru a potom k Budějo-
vicím.“ A další řádky vracejí děj do Své-
pravic: „A  právě v  těchto bouřlivých 
proměnách král Jiří potvrdil Svépravice 
jako zboží konfiskované Pražany r. 1420 
kostelu sv. Michala v Opatovicích. V dal-
ších letech nadešla vláda Jagellonců 
a s ní i rozdělení národa českého na dva 

tábory – šlechtický a  městský. A  právě 
do  této doby zmatku zasahují zmínky, 
týkající se naší dědiny i  okolí. Svépra-
vice právem patřily k  Novému Městu 
pražskému a  krajskému městu Kouřimi 
téhož kraje. 

Strana 30 z  kroniky již přináší i  jména 
majitelů Chval a  Svépravic. Kronikář to 
komentuje takto: „V této době vyskytuje 
se již více zpráv o obci Svépravicích, ma-

Koupaliště

Rybník Starák

Kovárna, rok 1940 Koupaliště

Obchod Čelikovský
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jetkové poměry souvisí s Chvaly a proto, 
abychom si učinili jasnější pojem o tom, 
sestavme si posloupnost majitelů obou 
vesnic nám známých.“ Dále jen o  Své-
pravických vlastnících: „Před r. 1512 
Václav Rambousek měl v držení Babice, 
Jiří Rambousek, syn, Svépravice – dvůr 
kmetcí, Václav Mydlář, Václav ze Štra-
bova domu a Václav ze Strachova, drželi 
Lhotu u Sejpravic. Rok 1561 – jmění obce 
vyměněno za Ořech, r. 1585 dva statky 
prodány rozlič. majitelům.“

Dále kronika uvádí: „Na  počátku XVI. 
stol. Svépravice skládaly se ještě a pou-

ze ze 4 dvorů, kte-
ré později rusti-
kálním statkem se 
staly. Dle nynější 
rozlohy katastrál-
ní obce Svépra-
vice a  Xaverova 
byly tudíž 3 dvory 
na  katastru své-
pravickém a z nich 
jeden uváděn jest 
jako dvůr kmetcí 
s  platem a  poplu-
žími, jeden dvůr 
čtvrtý, na  mís-

tě nynějšího katastru dvora Xaverova. 
Kmetcí statek byl asi na  místě statku 
p.  Sakaře, nyní pana Čelikovského, č. 
p. 8. Zachovala se tu až do našeho věku 
paměť o starodávné bráně, která na ju-
bilejní výstavě (r. 1890 – pozn. autora) 
jako fotografický snímek byla vystavena, 
bohužel fotografie byla ztracena.“ Další 
stránky z kroniky obce Svépravice svěd-
čí o významném rodu Štrabochů, který 
delší dobu svépravické jmění vlastnil. 
Tím naše dnešní vyprávění končí.

Pamětní kniha obce Svépravice ale po-
kračuje na dalších stranách s čísly do 50 
a  končí podpisem kronikáře s  datem  
11. 10. 1936. O tom zase někdy příště. 

Vybral: I. Liška n
kronikářSvépravičtí dobrovolní hasiči

Svépravičtí skauti

Otevření školy, rok 1934
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Bylo to období rozmachu továren ve Vy-
sočanech a Libni. Lidé, kteří tam praco-
vali, museli někde bydlet a  zde šlo teh-
dy najít levné pozemky. Levnější než 
na  Chvalech a  v  Počernicích. Po  roce 
1940 se sem ještě nastěhovali obyvatelé, 
kteří museli odejít ze Sudet. Došlo k ná-
růstu na na 2 322 obyvatel. Po 2. světové 
válce se nařídilo spojení všech 3 obcí – 
Chvaly, Svépravice a Počernice.

Oblast Svépravic byla příhodná díky 
vodě a  rybniční soustavě. Později, kdy 
bylo potřeba získávat více prostoru 
pro pěstování obilí, rybníky se vysou-
šely a  začalo převládat zemědělství, 
později se zase znova rybníky obno-
vovaly. Nejstarší byl rybník Starák ze  
16. století, rybník Paleček vznikl hned po  
1. sv. válce jako rekreační rybník, ale při 
stavbě dálnice byla voda stažena. Ryb-
ník v oboře je z konce 19. století a kou-
paliště je z  roku 1953. Za  hrází koupa-
liště rybáři udělali ještě retenční nádrž. 
Poslední 2 rybníky vznikly až za éry Xa-

verova – dočišťovací soustava 2 rybníků 
z let 1963. 

Spodní část Svépravic je vhodná pro za-
hradničení, působilo zde mnoho zahrad-
níků.

Škola v  té době byla pouze na  Chva-
lech, a protože Svépravice byly již velkou 

obcí, postavily si v roce 1934 i svoji školu. 
Od roku 1970 je tam přírodní divadlo a fes-
tivaly divadla v  přírodě. Po  vzoru Chval 
a  Počernic byl v  roce 1895 založen Spo-
lek hasičů se 14 členy (25 popisných čísel) 
a velitelem se stal starosta Jan Němeček.
Z  místních starostů je třeba jmenovat 
tyto: 1872 Antonín Němeček, 1893 Jan 
Franc, místní hospodář, 1895 Jan Něme-
ček – bratr Antonína, hospodský, 1897 
Jan Franc, 1900 Jan Němeček, 1905 An-
tonín Troníček, 1927 Bedřich Franc, 1929 
Josef Čelikovský, 1931 Josef Kožíšek, 
který pokračoval na  Národním výboru 
do  roku 1947. Svépravice jsou malebná 
část Horních Počernic. Zajímavá je ale 
i jejich historie.

Alžběta Cibochová n

Svépravice  
Z historických památek je zde pouze kaplička zasvěcená sv. Antonínovi, ostatní stave-
ní nejsou tak stará. Původně se zde nacházely dřevěné stavby, které byly přestavěné 
na zděné ve 2. polovině 19. století. V té době zde bylo 24 domů a 143 obyvatel. Kolem 
roku 1930 se počet obyvatel rozrostl na 1 182 a žili ve 188 domech.

Svépravická kaplička

Kovárna, Masarykova škola, rok 1940
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Kdy jste poprvé pocítil, že literární histo-
rie a kritika jsou vaším posláním? 
Tak úplně nejdřív jsem chtěl být redak-
torem časopisu Modelář, to mi bylo tak 
asi deset a  měl jsem našlápnuto k  nej-
většímu sportovnímu úspěchu v  životě, 
když jsem se stal mistrem Prahy v  ka-
tegorii CO2. Letadélko Plch s motůrkem 
na sifonové bombičky mi odnesl stoupák, 
komín horkého vzduchu nad polem, ni-
kdy už se nenašlo. Nikdo další z  celkem 
dvou soutěžících to nepřekonal. Potom 
jsem se ještě ve druhé, „inženýrské“ větvi 
svého života naučil programovat počíta-
če a  absolvoval vysokou ekonomickou, 
ale máte pravdu, že někdy v patnácti mě 
po  setkání s  Vančurovou prózou strh-
la literatura. Brzo na  to jsem začal psát 
do novin, stal se redaktorem, a nakonec 
literárním vědcem. 

Předurčilo vaše rozhodnutí povolání 
rodičů, kteří byli odborníky na literaturu 
a historii?
Nepamatuju si, že by si nás rodiče posa-
dili před sebe a  udělali nám přednášku, 
ale jejich příklad působil. Přihlásili nás se 
sestrou do městské knihovny, doma byly 
obrazy a  na  policích knihy, nevelká, ale 
prožitá knihovna intelektuálů první ge-
nerace. Všechno, co v  ní bylo, si máma 
s  tátou našli sami, protože v  chalupách 
na  Vysočině, kde vyrostli, knihy nebyly. 
Od  malička jsme je viděli psát, obrábět 
texty. Máma, když nebylo jinde volno, 
psala v koupelně, položila si tam prkýn-
ko a na něj stroj, táta psal rukou, napřed 
poznámky na  kartičky, když už to měl 
přepsané, tak to stříhal, lepil, dopisoval, 
výsledkem byly takové hrabalovské kolá-
že. Z  těch se pak ještě jednou přepiso-

valo a sázelo, ale pod jiným než tátovým 
jménem, protože táta měl za mého dět-
ství zákaz publikovat. Psaní bylo u  nás 
součástí každodenního života. Dělalo se 
od  rána do  noci, rodiče měli svou dílnu 
doma. To pak získáte pocit, že psát je 
normální. Což není pravda, každý jiný ži-
vot je uspokojivější a bezpečnější.

Jaké jsou podle vás největší výzvy při 
práci s historickými literárními texty?
Text především není nic samozřejmé-
ho ani stálého a  pokud se mu nevěnuje 
péče, neustálí se, degraduje, rozpadá se 
a zaniká. Proto se už od starověkých ci-
vilizací vyvíjejí techniky a  metody péče 
o  text, bez nichž bychom například ne-
měli Bibli, ale babylonské změtení tisíců 
bibliček bez autority a významu. I  texty 
se rekonstruují a restaurují jako staré ob-
razy nebo hrady, pracně, s vynaložením 
mnoha znalostí a  dovedností. V  oblasti 
hmotné kultury jsou dosud tyto meto-
dy se skřípěním zubů respektovány, as-

poň v  těch nejprestižnějších oblastech, 
Pražský hrad zatím nikdo plastovými 
okny neosadil. V  oblasti literární kultu-
ry ale rapidní digitalizace po  roce 2000 
otevřela prostor pro nezodpovědné za-
cházení s  texty, jehož příkladem je bo-
hužel i praxe pražské Městské knihovny 
a  její E-knihovny. Nezmiňoval bych to, 
kdyby to nebyla tak vyhledávaná služba, 
ale takhle se veřejnému zájmu opravdu 
sloužit nedá.

Deset let jste pracoval jako ředitel Ústavu 
pro českou literaturu AV ČR. Jak na toto 
období vzpomínáte?
S láskou. Dirigent orchestru nemusí ukazo-
vat houslistům, jak mají táhnout smyčcem, 
ani hráčům na bicí nástroje jak trefit buben. 
Může ale drobnými gesty přispět k  tomu, 
že housle ani bicí nebudou hrát proti sobě, 
ale spolu, že orchestr nabídne originální 
a  současný výklad staré partitury. V  po-
stavení ředitele ústavu Akademie věd jste 
na tom podobně. Ve srovnání s dirigentem 
máte ovšem pod sebou i  všechno ostat-
ní. Nejen hráče, ale i  rozpočet, účetnictví 
a  hospodaření, a  to v  podmínkách, kdy 
dnes každý ústav Akademie věd z poloviny 
žije z domácích či evropských grantů. Což 
na  ústav znamená napsat každý rok na-
víc minimálně jednu knihu, která nevyjde, 
protože sestává z projektů, které grant ne-
dostanou. Kromě toho se musíte postarat 
o všechny smlouvy, zakázky, sítě, budovy, 
stavby. A nakonec i o to nejkomplikovaněj-
ší, co tam je, což jsou, jak vám řekne kaž-
dý, kdo někdy něco řídil, lidi. Mně ale čísla 
nikdy nevadila, účetnictví sice neumím, ale 
mám z něj zkoušky, a péče o funkcionali-
stickou budovu našeho ústavu u Masary-
kova nádraží mě bavila natolik, že jsem se 
pak ve  volbách do  vedení celé Akademie 
věd přihlásil o  správu jejích majetkových 
záležitostí, kterou teď už asi tři roky vyko-
návám. Akademie věd na  všech úrovních 
funguje na  samosprávných základech, 
takže žádnou funkci tam nemůžete dělat, 
pokud si vás k tomu kolegyně a kolegové 
nevyberou. Na takovou poctu se nenadává.

Jste autorem či spoluautorem několika 
knih. Na kterou jste nejvíce pyšný?
Určitě se nestydím za  svou první mo-
nografii Literární brak, která vyšla v roce 
2005 s  podtitulem „Operace vyloučení, 
operace nahrazení“. Je s ní spojená tako-
vá kuriozita. Napsal jsem do ní kapitolku 
o Eduardu Kirchbergerovi, autorovi dob-
rodružných románů pro Rodokaps, který 
v roce 1949, těsně předtím, než se dostal 
do  vězení za  protistátní činnost, napsal 
náš vůbec první budovatelský román. 
Kapitolka o  spisovateli, který „vyloučil 

Dluh vůči výuce  
literatury na základních  
a středních školách  
je největší dluh, který  
dnešní literární věda má 
Pavel Janáček žije v Horních Počernicích dvaadvacet let. Po odstěhování dcer Aničky 
a Emy teď už jen se psem Otou, kocourem Mňukýnem a se ženou Sašou, členkou za-
stupitelstva a radní pro životní prostředí a veřejnou zeleň naší městské části. Pochází 
z rodiny univerzitních učitelů, jeho matka Jaroslava je autorkou řady knih zejména 
o literatuře 19. století. Otec František se jako historik zabýval převážně dějinami pro-
tinacistického odboje, několik publikací napsal o dějinách Škodových závodů.

Pavel Janáček 
Foto: ÚČL Michael Wögerbauer
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a  nahradil sám sebe“, zaujala polské-
ho reportéra Mariusze Szczygieła, kte-
rý hledal postavy, na  nichž by Polákům 
vysvětlil Česko. Mariusz pak o Kirchber-
gerovi napsal reportáž do deníku Gaze-
ta Wyborcza, se kterou se čeští čtenáři 
seznámili z veleúspěšného překladu jeho 
knihy Gottland. A  studenti z  FAMU pak 
podle jeho reportáže natočili film. V leg-
raci tak můžu říkat, že moje studie, přes-
nější by bylo říct jedna moje metafora, 
byla zfilmována.
Nejvíc jsem pyšný na  knihu V  obecném 
zájmu, což jsou rozsáhlé dějiny cenzu-
ry literatury a  tisku v  českých zemích 
od poloviny 18. do začátku 21. století. Ta-
hle kniha vyšla v roce 2015 a měla krásné 
recenze doma i ve světě, ale hlavně to byl 
výsledek strhující kolektivní spolupráce, 
při níž jsme ze sebe s kolegy dostali i to, 
co bychom ze sebe každý sám nikdy ne-
dostali. Psaní je osamělá disciplína, věda 
je naopak kolektivní podnik, založený 
na  spolupráci mezi jednotlivci, institu-
cemi i generacemi. To se mi na ní líbí, že 
chvílemi nabízí úlevu z té samoty psaní. 
V podobné partě vznikala Literární kronika 
první republiky. Vyšla v říjnu 2018 jako náš 
příspěvek k oslavám stého výročí založe-
ní ČSR a měla to být malá knížka založe-
ná na  obrázcích, která se snadno udělá, 
zasypeme s ní ministry a delegace a pak 
bude rychle zapomenuta. Po migrační kri-
zi, když v Česku znovu explodoval strach 
z lidí cizích národností a kultur, nám z toho 
vyšla kniha o plodném literárním prostředí 
mnohonárodního státu, pomník energické 
a odvážené multikulturní společnosti me-
ziválečného Československa. 

Můžete zmínit nějaké konkrétní dílo nebo 
autora, který vás v poslední době zvlášť 
zaujal?
Včera jsem si domů přinesl prózu Hella 
od rusistky, překladatelky a teď už i spi-
sovatelky Aleny Machoninové. Jsem 
na  ni zvědavý mimo jiné 
proto, že jsem v  podcas-
tu vltavské Vizitky slyšel 
s autorkou rozhovor. Mám 
v  úctě román Jiřího Weila 
Moskva-hranice, to je je-
den z klenotů české litera-
tury první půlky 20. století, 
a  Hella vypráví o  osobní 
cestě autorky za  před-
obrazem jedné z  postav 
Weilova románu, rodačky 
z Prostějova, která na roz-
díl od Weila skutečně zmi-
zela na deset let v gulagu 
a dožila poté v Sovětském 
svazu.

Rozečtenou mám monografii Město 
v  bouři, která v  textech i  obrázcích vy-
práví o tom, jak se Praha zhruba od po-
loviny 19. století do  poloviny 20. století 
přetvořila v  moderní velkoměsto. Tuhle 
důležitou knihu napsal Richard Biegel. 
Všichni ho asi známe jako předsedu Klu-
bu za  starou Prahu, ale je to především 
skvělý historik umění a univerzitní učitel 
s darem poutavého výkladu.

Věnujete se v některé ze svých prací 
i méně známým nebo opomíjeným auto-
rům? 
Tak já se právě nevěnuju skoro ničemu 
jinému. První článek, který jsem pu-
blikoval po  nástupu do  Akademie věd 
a který mi, obávám se, někteří kolegové 
do  smrti neodpustili, se jmenoval „Bob 
Hurikán a  Karel Hynek Mácha“. Proble-
matikou, která mě nepřestává přitaho-
vat, je román pro ženy z  období mezi 
světovými válkami. Tehdy byl projekčním 
plátnem velké diskuse o  genderových 
rolích v  rychle se modernizující společ-
nosti, o  ženské emancipaci. Ze starých 
magazínů typu Večerů pod lampou jsem 
vybral deset těchto feministických i anti-
feministických fláků a sestavil z nich an-
tologii Slzavé údolí. Teď se právě mořím 
s Vlastou Javořickou a s její povídkou Boží 
mlýn. I když to Javořická asi ani nevědě-
la, dotýkala se hlubokých témat. Já si 
teď ujasňuju, jak bylo pořekadlo o božích 
mlýnech, které melou pomalu, ale jistě, 
myšleno v  klasickém Řecku, před řím-
ským publicistou Plútarchem, u  něhož 
máme doloženu jeho nejstarší verzi.

Jak se díváte na trend audioknih? Myslíte 
si, že může změnit způsob, jakým lidé 
přistupují k literatuře?
Já sám audioknihy zatím neposlouchám, 
ale vzestup orality už mě taky zasáhl. 
Chodím se sluchátky a na Spotify si bu-
duju feed s podcasty o literatuře, kultuře, 

společnosti a politice, který mi zčásti na-
hrazuje četbu novin. Přístup k  literatuře 
i  sama literatura se v  důsledku tohoto 
trendu bezpochyby změní. Ne úplně, ale 
trochu. Žádné nové médium nezrušilo 
dosud ta předchozí, film nezrušil divadlo, 
televize nezrušila film. Literatura se třeba 
rozdělí na tu, která bude primárně vzni-
kat pro tisk, a na tu, která bude primárně 
vznikat pro zvuková média, což pro po-
sluchače rozhlasu nebude neznámá věc. 
Vlastně ještě dřív, než se literatura psala 
a četla, tak se přednášela a poslouchala. 
Jak nám hezky připomíná třeba postava 
Marigolda, básníka s loutnou, ze Zaklína-
če od Sapkowského, z takového toho se-
riálu na Netflixu.

Myslíte, že je dnešní mládež méně čte-
nářsky gramotná právě kvůli digitálním 
technologiím?
Ne, to si nemyslím. Dokud se nechato-
valo, tak se telefonovalo, a chatování se 
na  rozdíl od  telefonování uskutečňuje 
prostřednictvím psaných a čtených tex-
tů. Skoro si myslím, že nás digitální tech-
nologie k  textům zase vrátily, já sedím 
u  mailu a  různých chatovacích aplikací 
celý den, někdy ani už nevím, přes který 
kanál si s kým píšu. Lidi si pro tahle mé-
dia vynalezli nový styl na pomezí písem-
né a mluvené komunikace, ale to je právě 
ta krása a mocnost jazyka, že se dokáže 
přizpůsobit našim potřebám.

Jaké doporučení byste dal pedagogům, 
aby povzbudili zájem o čtení a literaturu 
mezi mladými lidmi?
Fakt bych jim nechtěl nic doporučovat, 
protože by mě museli hnát svinským kro-
kem. Dnes je u  nás literární věda mno-
hem více internacionalizovaná a  v  jed-
notlivých tématech asi i  vyspělejší, než 
byla kdysi. Ale učitele, kteří potřebují 
uchopit během omezeného počtu hodin 
a  ročníků celek, nechala na  holičkách 

a  na  pospas nejrůznějším 
reformátorům bez zákla-
du. Dluh vůči výuce litera-
tury na základních a střed-
ních školách je největší 
dluh, který dnešní literární 
věda má.

Existuje nějaká kniha 
nebo autor, kterého byste 
doporučil každému, kdo 
chce pochopit krásu české 
literatury?
Jednu knihu, která vládne 
všem, asi doporučit nedo-
kážu, ale můžu doporučit 
ediční řadu, která už čtvrt Bohemistický kongres                                        Foto: ÚČL Lenka Patoková
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století vytváří obraz určujících hodnot 
české literatury, jak jim dnes rozumíme. 
Podobné řady vychází ve  všech rozvi-
nutých literárních kulturách, například 
ve Francii je to známá Bibliothèque de la 
Pléiade, ve Spojených státech Library of 
America, v  Polsku Biblioteka Narodowa 
a tak dále. U nás je to Česká knižnice. Ně-
kdo o ní jednou napsal, že je to Pražský 
hrad české literatury, což platí ve  třech 
ohledech. To, co zde vychází, vznikalo 
postupně po staletí. Je to to nejlepší, co 
naše společenství dokázala od středově-
ku vytvořit, a celé by to spadlo jako do-
meček z karet, kdyby se tomu nevěnova-
la náležitá péče, kterou se u nás v ústavu 
ve spolupráci s desítkami kolegyň a ko-
legů z domova i ze zahraničí snažíme vy-
dávaným textům dát. Můžete se spoleh-
nout, že my plastová okna do Pražského 
hradu nenamontujeme. Výkladní skříní 
České knižnice je její web (www.kniznice.
cz), což je taková reklama na sebe sama, 

protože ho rediguju já. Tam se najdou 
ukázky z vydávaných děl, odkazy do Ná-
rodní digitální knihovny, kde je dnes řada 
starších svazků volně k dispozici on-line, 
a  taky doprovodné výukové materiály. 
Nejvíc se stahují interpretace vybraných 
děl podle požadavků na státní maturity, 
nedávno jsem koukal, že materiály k Má-
chovi už mají víc než 18 tisíc stažení. Stu-
dentům s opravdovým zájmem o litera-
turu nabízíme alternativu ke  všem těm 
čtenářským deníkům a referátům, které 
se recyklují na síti a jejichž pisatelé pří-
slušná díla vesměs ani neviděli.

Jaké zájmy máte mimo vaši profesionální 
kariéru literárního historika a kritika?
Už pár let obcházím republiku, bohužel 
od  loňského července virtuálně trčím 
v Českém Švýcarsku, do konce jara bych 
to chtěl dotáhnout do  Lužických hor. 
V  tenisu se pořád ještě snažím pronik-
nout do první stovky na žebříčku ATP, ale 

začínám si připouštět, že se mi to nepo-
vede. Na chalupě na Vysočině mám ně-
kolik nedostavěných letadel, s některým 
bych chtěl ještě jednou v  životě trefit 
komín, znovu najít ten stoupavý proud. 
Místo modelaření budu ovšem spíš tu 
chalupu přestavovat, což mi vlastně ne-
vadí, protože v  té druhé, „inženýrské“ 
větvi svého života bych chtěl mít malou 
stavební firmu a opravovat vlastníma ru-
kama historické domy. 

Jak dlouho žijete ve Svépravicích a máte 
zde nějaké konkrétní místo, které má 
pro vás speciální význam nebo kde rádi 
trávíte čas?
V roce 2002 nás noví majitelé vystěho-
vali z  činžáku ve  Vršovicích a  my v  ta-
kovém tom odřezku Svépravic za dálnicí 
koupili nejmenší z  domků, které se ten 
rok prodávaly v  Praze. Protože má mi-
niaturní i pozemek, ale je to přesto náš 
hrad, dali jsme mu jméno, je to Dům 
Na  Dlani. Dvacet let jsme ho postupně 
přistavovali a  opravovali, propotili jsme 
tam každou cihlu a každou píď, a já k to-
muhle mikrosvětu hrozně přilnul. Patří 
do něj ještě cesta přes hráz a kolem ryb-
níku Eliška, kterému se říká koupaliště, 
a přilehlý Xaverovský háj, ten jsme kří-
žem krážem prochodili s našimi psy. Se 
světem „velkých“ Počernic, které pro mě 
začínají hned za  Božanovskou jako pro 
Rychlé šípy začínala Stínadla za Rozdě-
lovací třídou, jsem se trochu víc sezná-
mil díky své ženě. Vždycky měla v hlavě 
mapu, co kde v Praze je, když jsme spolu 
před čtyřiceti lety chodili na Petřín, uka-
zovala mi věže pražských kostelů a uči-
la mě znát jejich jména. Po přistěhování 
do  Počernic si našla práci na  místním 
úřadě, zapojila se mezi starousedlíky 
a  za  chvíli měla v  hlavě mapu Počernic 
hotovou. Díky tomu, že je na rozdíl ode 
mě společenská, si našla cestu mezi lidi, 
kteří se různým aktivitám pro komunitu 
věnují, a přes ni jsem je pak poznal já. To 
díky ní jsem tady doma.

Co se vám na Horních Počernicích líbí 
a k čemu byste naopak byl kritický?
Líbí se mi jejich dimenze zahradního 
městečka, kde všechno je a které se při-
tom dá na  kole objet do  hodiny. Líbí se 
mi divadelní tradice Počernic i  to, jak se 
navzdory všem chybám perou se svou 
urbanistickou situací, s tím sevřením dál-
nicemi i  dědictvím čtyř původně samo-
statných sídel. Z pohledu širší kultury se 
Počernice rozvíjí pod své možnosti, ale 
sám ještě nevím, proč tomu tak je.

Lenka Bartáková n

Pavel Janáček a jeho knihy V obecném zájmu                  Foto: ÚČL Michael Wögerbauer
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Jaký význam má pro vás 
kaplička ve Svépravicích?
Kaplička ve  Svépravicích je 
moje srdeční záležitost. Na-
rodila jsem se tu a s krátkou 
přestávkou zde žiji celý ži-
vot. Kaplička byla součástí 
našeho života. Často jsme 
okolo ní chodili, jako děti 
jsme do  ní rádi nakukovali. 
Nakukovaly do ní i naše děti 
a  mě vždy mrzelo, že musí 
být zamčená. 

Kdy se zrodil nápad otevřít 
kapličku sv. Antonína?
V roce 2017 na dovolené v Rakousku jsme 
seděli na  lavičce před otevřenou kap-
ličkou a  já tenkrát pocítila velkou touhu 
mít otevřenou i tu naši kapličku. Již tam 
na  té lavičce se mi v  hlavě začaly honit 
myšlenky: jaké by to bylo, jestli bych byla 
schopná jít ji každý den otevřít a zavřít? 
Jestli by někdo něco neukradl? Může vů-
bec zůstat kaplička otevřená celý den? 
Určitě bych musela někde uschovat 
stávající mobiliář, to ale kaplička bude 
prázdná? A tak jsem začala vymýšlet co 
do  ní umístit, aby byla pěkná, a  přitom 
nikoho nelákala ke krádeži. 
 
Co vás inspirovalo začít zdobit kapličku  
v duchu Velikonoc a Vánoc?
Byl srpen a  mě napadlo, že je dost času 
do  Vánoc na  to, aby se v  kapličce dal 
vytvořit betlém v  životní velikosti. Ale 
z  čeho? Když jsem umotala první ma-
lou ovečku ze sena, věděla jsem, že to 
půjde. Ve  chvíli, kdy jsem měla hotovou 
svatou rodinu, sešla jsem se s  paní mís-
tostarostkou Evou Březinovou a  vylíčila 
jsem jí své přání otevřít kapličku a umístit 
do  ní na  Vánoce betlém. Paní místosta-
rostka souhlasila. O Vánocích jsem začala 
kapličku otvírat a  měla jsem velkou ra-

dost z  toho, kolik lidí to po-
těšilo. Betlém byl v  kapličce 
do Hromnic 2. 2. 2018. Pak se 
zase zavřelo, ale mně se již 
rodila nová myšlenka na  vý-
zdobu kapličky na  Velikono-
ce. A protože Velikonoce jsou 
pro většinu lidí jen pomlázka 
na  Pondělí velikonoční, na-
padlo mě vytvořit průvodce 
Velikonocemi. Tak vznikla ve-
likonoční výzdoba, se kterou 
mi pomohlo mnoho lidí. 
 
Můžete popsat proces tvor-

by vašich slaměných betlémů? Jak dlou-
ho trvá, než je jedna postava hotová?
S výrobou slaměného betléma jsem ne-
měla žádnou zkušenost. A  tak jsem šla 
cestou pokus – omyl. První ovečku jsem 
vyrobila jen ze sena a  provázků. Velké 
postavy jsem vyztužila dřevěnou kon-
strukcí. První figury byly jen ze sena. 
Posléze jsem použila slámu jako základ, 
je pevnější. Na  závěr jsem celou figuru 
potáhla senem. Jak dlouho trvá výroba 

jedné postavy, nevím. Pracovala jsem 
po chvilkách. Celý betlém jsem vytvořila 
v průběhu čtyř měsíců na seníku mých 
rodičů za jejich vydatné podpory.

Jak dlouho slaměná postava vydrží a kde 
je případně skladujete?
Postavy jsou z roku 2017, takže zatím vy-
držely 6 let. Skladuji je u rodičů na seníku.

V kapličce pořádáte i poutě. Kdy byla 
první?
Kaplička je zasvěcena sv. Antonínu. 
Od  začátku jsem věděla, že chci uspo-
řádat na  svátek sv. Antonína poutní 
mši svatou. Pracovníci místního úřadu 
kapličku na  jaře 2018 vymalovali, na-
třeli podlahu, já namalovala obraz sv. 
Antonína a  mohla se uspořádat pouť. 
První pouť se uskutečnila za spolupráce 
divadla a místního úřadu v sobotu 16. 6. 
2018. Od  té doby je kaplička otevřená 
každý den. Tedy skoro každý den, když 
mi to vyjde. Když jsem pryč, kapličku ot-
vírá ochotná paní sousedka.

Jakou roli hraje kaplička v komunitním 
životě ve Svépravicích?
Je to místo, kde se můžete zastavit 
a spočinout. Ti, kdo mají nějaké těžkos-
ti, ale i radosti, mohou je tu složit. Je to 
místo, kde se setkávají lidé při různých 
příležitostech. Každé úterý od 18 hodin 
se zde modlíme sv. růženec za naši obec, 
za naši zem, za mír ve světě a za všech-
ny naše úmysly. Někteří návštěvníci 
zde nechávají různé dary. Za  ně a  vů-
bec za  všechny, kdo navštěvují kaplič-
ku, bývá sloužena mše svatá v  kostele  
sv. Ludmily ve Chvalech.
Je to místo, kde se můžeme setkat s Bo-
hem.

Existuje nějaký konkrétní zážitek nebo se-
tkání, které na vás udělalo zvláštní dojem?
Mám vždy velikou radost, když zde po-
tkám někoho, kdo sem chodí pravidelně, 
nebo i  jen náhodně. Jednou v  adventu 
vběhla do  kapličky malá holčička a  ra-
dovala se, že už svítí dvě svíčky na ad-
ventním věnci. O Vánocích tu potkávám 
děti, které si chodí pochovat Ježíška. 
Dokonce jeden pán postupně vyrábí 
nový plůtek. Místní obyvatelé mají k to-
muto místu vztah, je to naše kaplička.
Ale jeden konkrétní zážitek ze setkání 
v kapličce mám. Potkala jsem tu člově-
ka, kterému sv. Antonín pomohl změnit 
život. Z  toho mám nesmírnou radost, 
a proto to všechno dělám.

Lenka Bartáková n
redaktorka

Svépravická kaplička – 
místo, kde se můžeme 
setkat s Bohem  
V  dnešním rozhovoru se setkáme s  paní Janou Sedlákovou, kterou známe nejen 
z Chvalského zámku, ale také z její péče o kapličku ve Svépravicích. Ta pro ni není jen 
historickou památkou, ale místem s hlubokým osobním významem, oázou klidu a mís-
tem setkání pro místní komunitu. Její příběh oživuje kapličku nejen fyzicky, ale i du-
chovně, přičemž vytváří prostor pro tradice, vzpomínky a společenské akce. Rozhovor 
odhalí, jak se zrodila myšlenka na oživení kapličky, inspiraci pro vytváření unikátních 
slaměných betlémů a jaké výzvy a radosti s sebou pečování o kapličku přináší. 

Jana Sedláková
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Závěrečná prezentace  
projektu Příběhy našich 
sousedů
Po  roce se opět ve  Chvalské stodole uskutečnila závěrečná 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů a  žáci počer-
nických škol představili své pamětníky a jejich příběhy, které 
zpracovali do audio nebo video reportáže. S podporou svých 
učitelů natočili rozhovor s pamětníky, vytvořili scénář a v roz-
hlase nebo na videoworkshopu vytvořili finální nahrávku. Zá-
věrečná prezentace tak byla slavnostním ukončením projek-
tu. Děkujeme vedení městské části za podporu a financování 
projektu, partnerům projektu – Chvalskému zámku, Divadlu 
Horní Počernice, Fruitisimu a panu Černouškovi za poskytnu-
tí věcných darů pro žáky. Pekařství Moravec za občerstvení 
a  květinářství Kytky od  Pepy za  květiny. Velké poděkování 
patří pamětníkům, kteří si s žáky povídali a umožnili jim tak 
zpracovat jejich životní příběh. Zpětnou vazbu žákům po-
skytla porota ve  složení Petra Bergmannová, Josef Beránek 
a Radek Schovánek, která ocenila práci všech žáků.  A pokud 
jste nemohli na prezentaci přijít, podívejte se na www.pribe-
hynasichsousedu.cz  a s příběhy pamětníků se můžete sezná-
mit také.

Žákyně FZŠ Chodovická 
vyprávěly příběh Petra 
Krále 
Jsme žákyně devátého ročníku Fakultní základní školy Cho-
dovická. Po celý rok jsme pracovaly na projektu Příběhy na-
šich sousedů, kde jsme si jako pamětníka vybraly pana Petra 
Krále. A konečně 
po velké píli a úsi-
lí tu byl zlatý hřeb 
večera – prezenta-
ce našeho videa ve 
Chvalské stodole. 
Tato akce proběhla 
5. 3. a sešlo se tu 
spoustu úžasných 
lidí, kteří si rádi 
vyslechli příběhy 
počernických pa-
mětníků.

Réva, Barbora  
a Karolína n

Příběh Bohumila  
Moravce vyprávěli žáci 
ze ZŠ Ratibořická 
Na  podzim jsme se 
zapojili do  projektu 
Příběhy našich sou-
sedů, protože nás 
tenhle projekt zaujal. 
Ze začátku jsme byli 
trochu nervózní, jestli 
to zvládneme skloubit 
i  s  přípravou na  přijí-
mačky. Nejprve jsme 
se setkali s naším pa-
mětníkem panem Bo-
humilem Moravcem. Připravili jsme si pro něj otázky a na-
hráli s ním rozhovor. Setkání bylo velice zajímavé a poučné. 
V lednu jsme navštívili Český rozhlas, kde jsme natočili na-
hrávku. Závěrečná prezentace ve Chvalské stodole se kona-
la na začátku března, kde jsme měli možnost vidět i ostatní 
týmy a jejich prezentace. Závěrečné prezentování bylo ná-
ročné, protože jsme poprvé vystupovali na pódiu a museli 
se naučit, jak fungovat s mikrofonem. Ale zvládli jsme to a je 
to pro nás velká zkušenost. Chtěli bychom poděkovat paní 
Březinové, že nás se vším seznámila a že jsme se mohli zú-
častnit tak skvělého a poučného projektu. Poděkování patří 
panu Moravcovi, že se s námi podělil o svůj životní příběh. 
Děkujeme ještě naší paní učitelce Jeřábkové, že nám dala 
možnost zúčastnit se projektu Příběhy našich sousedů..

Adéla, Martin, Jakub, Oliver a Aleš n
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Příběh Antonína  
Wagnera vyprávěli žáci 
ze ZŠ Ratibořická   
Když nám paní učitelka 
Filípková představi-
la tento projekt, hned 
jsme věděli, že se ho 
chceme zúčastnit, pro-
tože se nám moc líbila 
prezentace loňského 
týmu. Nejprve jsme 
byli seznámeni s celým 
plánem projektu. Paní 
Březinová nám vše vy-
světlila a ukázala i pre-
zentace z minulých let.
V prosinci jsme nahráli 
rozhovor s panem Wa-
gnerem, pomocí které-
ho jsme složili životopis a poté jeli do Českého rozhlasu, kde 
jsme nahráli audioreportáž. Pomalu se blížil den závěrečné 
prezentace a my už jeli do finiše. Dokončovali jsme prezen-
taci a scénář, co budeme říkat.
Pátého března jsme si ve  Chvalské stodole ještě dvakrát 
zkusili výstup na pódiu. Měli jsme trochu trému, ale nakonec 
jsme to zvládli. Pan Wagner se bohužel závěrečné prezen-

tace nemohl zúčastnit, tak 
jsme mu alespoň dodatečně 
předali dárkový koš, kytici 
a certifikát.
Jsme moc rádi, že jsme se 
do  projektu zapojili a  zís-
kali tolik nových zkušeností 
a vědomostí. Chtěli bychom 
poděkovat Antonínu Wa-
gnerovi za  to, že nám svůj 
příběh vyprávěl, a také paní 
učitelce, že do  toho s  námi 
šla.

Tereza, Lukáš, Sofia  
a Lukáš n

Příběh Věry Dolečkové 
vyprávěli žáci  
ZŠ Stoliňská 
Už od začátku školního roku jsme se začali věnovat projektu 
Příběhy našich sousedů. Ze začátku jsme moc nevěděli jak 
na to a ano, bylo to těžké, ale i přesto jsme si to velmi uži-
li. Projekt nám poskytl spoustu nových zkušeností - např. 
při práci s diktafonem, stříhání nahrávek nebo prezenta-
ci před publikem. Velmi 
zajímavá byla návštěva 
Českého rozhlasu, kde 
nám s nahrávkou pomohl 
pan Tomáš Kohout a také 
nás provedl po  rozhlase. 
Naší pamětnicí byla paní 
Věra Dolečková, která 
nám vyprávěla o  svém 
životě. Dozvěděli jsme 
se, že byla učitelkou, 
sportovala a  také závo-
dila v aerovce. Děkujeme 
paní Dolečkové, že nám 
umožnila zpracovat její 
příběh. 

Karolína, Diana, Jáchym 
a Vojta n
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Dnes bych ale rád použil pro vaši infor-
maci několik dokumentů o sportu v Hor-
ních Počernicích, které jsem náhodou 
objevil při hledání zdrojů o  historii ho-
keje. A věřte, vážení čtenáři, že jde o lis-
tiny a  korespondenci povětšinou velmi 
závažnou (ta povětšinou méně závaž-
ná, nechť poslouží k vašemu pobavení). 
Víte, pohybuji se v kruzích sportu a tě-
lovýchovy v Horních Počernicích už pa-

desátý rok a řada těch jmen, která jsem 
objevil na nalezených dokumentech, ne-
jsou pro mě nikterak neznámá. Dokonce 
jsem s  některými činovníky tehdejších 
tělovýchovných spolků u nás měl tu čest 
spolupracovat, řadu významných spor-
tovců nevyjímaje. 

A  tak si dovolím v  této rubrice ješ-
tě u  sportu zůstat, ale slibuji, že pak si 

od sportu jako kronikář odpočinu. Objevil 
jsem v archiváliích Tělovýchovné jedno-
ty Sokol Horní Počernice a vybral celkem 
24 písemností – dopisů, zápisů, nařízení, 
vyhlášek, protokolů i dalších, z nichž jak 
shora uvedeno, některé jsou zásadní, ně-
které spíše úsměvné. Vesměs se jedná 
o  dokumenty z  období před, v  průběhu 
i po 2. světové válce, tedy z let třicátých 
až padesátých. Věřím, že by většinu z vás 
tyto doklady a  korespondence zaujaly, 
a  tak vás chci ujistit, že všem dopisům 
a  listinám (zdaleka jich není jen dvacet 
čtyři), které jsem v minulých dnech ob-
jevil a poněkud uspořádal, budu věnovat 
z pozice kronikáře a funkcionáře TJ Sokol 
žádoucí pozornost a náležitě je ochráním 
a pro budoucnost uložím.  

Jelikož ale není možné v  jednom čísle 
našeho Zpravodaje všechny dokumenty 
opsat, vybírám jen ty, dle mého názoru 
nejzásadnější. Stručně jen připomenu, 
že během války byla činnost sokolských 
jednot zastavena a  jejich aktivity pře-
vzal hokejový oddíl pod hlavičkou Hoc-
key klub Horní Počernice. Tomuto spolku 
protektorátní vláda v  Čechách ve  spor-
tovní, ale i společenské činnosti nebráni-
la. Zásadní vývoj nastal až po konci války, 
a  i  sportu se obnovená národní správa 
ve  státě i  v  obcích náležitě věnovala. 

K nalezeným dokumentům 
o osudech sportu  
a tělovýchovy v Horních 
Počernicích v čase kolem  
2. světové války a po ní
Vážení čtenáři, 
s dovolením navazuji na „Zpětné zrcátko“ z minulého čísla HPZ, které jsem věnoval 
historii jednoho z našich nejpopulárnějších sportů – lednímu hokeji v Horních Po-
černicích. Měl jsem k tomu dostatečný důvod. Prvnímu hokejovému oddílu v Hor-
ních Počernicích – HC Horní Počernice – by bylo letos v únoru rovných devadesát 
let. A že následníci tehdejších bruslařů na zamrzlých rybnících, tedy hokejisté od 
let sedmdesátých až k dnešní generaci, oslaví letos také významné výročí, o tom 
se možná dozvíte v některém z příštích čísel HPZ. 
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Nechme ale mluvit vybrané dokumenty. 
První z nich je „Zápis o  schůzce tělový-
chovných činitelů z Horních Počernic ze 
dne 15. 5. 1945“.

Kopie dokumentu č. 3093/1945/N

Následuje dokument druhý – svědčí 
mimo jiné o tom, že sport je nutno „brát 
sportovně“ i v Horních Počernicích, a tak 
další vývoj v  této oblasti je třeba regu-
lovat prostřednictvím legislativního ná-
stroje – vyhlášky MNV, dokonce s vykřič-
níkem! Posuďte sami!

Kopie dokumentu – č. j. 3116/1945

Třetí dokument svědčí o tom, že přísluš-
nou vyhlášku MNV je třeba odpovědným 
funkcionářům sportovních spolků náleži-
tě nadirigovat. Zejména věta o „přidělo-
vání hochů a dívek podle úseků…“ je po-
někud varovná, z pohledu dalšího vývoje 
po dalších třech letech. 

Kopie dokumentu – z 18. 5. 1945 –  
č. j. 3000/1945/N

Čtvrtý doklad je příkladem odpovědné 
reakce tělovýchovných spolků na  výzvu 
MNV na sjednocení tělovýchovy – v tom-

to případě „JPT 
Chvaly a Svépravi-
ce“ ( jednota prole-
tářské tělovýcho-
vy).

Kopie dokumen-
tu JPT Chvaly  
a Svépravice 
z 24. 8. 1945

Posledním doku-
mentem je od-
pověď TJ Sokol 
Horní Počernice 
Předsednictvu so-
kolské župy Ba-
rákovy ze dne 4. 
10. 1945 v  reak-
ci na  její „žádost 
o  vysvětlení“ ze 
dne 18. září 1945 
k  záměru sjedno-
cení tělovýchovy 
v  Horních Počer-
nicích včetně spojení všech sokolských 
jednot na „našem“ území. Tady zejména 
upozorňuji na  řádky dopisu připomína-
jící akt sloučení původních obcí v  jednu 
obec Horní Počernice, okolnosti tohoto 
aktu i vliv na život spolků, dále vzpomín-

ky na  předválečnou činnost sokolských 
jednot v  Horních Počernicích, Chvalech 
i Svépravicích. 

A aby byla dokumentace tehdejšího vý-
voje v poválečných letech úplná, doklá-



Z P Ě T N É  Z R C ÁT KO 30

dám dokument pátý – dopis Sokolské 
župy Barákovy ze dne 18. září 1945 se žá-
dostí o vysvětlení kroků sokolských jed-
not na území dnešních Horních Počernic 
v roce 1945.

Kopie dopisu Sokolské župy Barákovy 
Tělovýchovné jednotě Sokol Horní Po-
černice ze dne 18. 9. 1945.

Pro úplnost dnešní vzpomínky na  vývoj 
tělovýchovy a  sportu v Horních Počerni-
cích v poválečných letech dokládám sou-
pis dalších zajímavých i úsměvných doku-
mentů, které již nehodlám na  stránkách 
HPZ uvádět. A pokud byste, vážení čtená-
ři, o  jejich přečtení měli zájem, spojte se 
se mnou, rád vám je představím. 

Seznam zbývajících dokumentů  
z vývoje sportu v Horních  
Počernicích:

n Žádost TJ Sokol Horní Počernice o sou-
hlas Sokolské župy Barákovy ke koupi 
objektu č.p. 70 „Na  Kovárně“ z  roku 
1930.

n Zpráva o činnosti hospodářské v TJ So-
kol Horní Počernice za rok 1938.

n Sdělení TJ Sokol Horní Počernice zá-
jemci o koupi objektu č. p. 70 restau-
race „Na  kovárně“ z  23. května 1940 
za cenu 750 000 K.

n Žádost sokolských jednot Chva-
ly a  Svépravice o  „úřední zábor“ sálu 
hotelu Čelikovský pro společné účely 
tělovýchovy částí obce II a  III Chvaly 
a Svépravice – ze dne 15. 6. 1945

n Výzva MNV Horní Počernice tělový-
chovným jednotám ze dne 9. červen-
ce 1945 – č. j. 02/1945 – k  oznámení 
seznamu členů jednot, seznamu aktiv 
a  pasiv, seznamu inventáře, k  uvede-
ní internace členů jednot v  koncent-
račních táborech, k  účasti v  ilegálním 
hnutí v květnové revoluci.

n Uvítací řeč na slavnostní valné hroma-
dě TJ Sokol Horní Počernice dne 7. října 
1945.

n Děkovný dopis veleváženému pánu 
Václavu Špačkovi v poděkování za po-
skytnutý dar 300 tisíc korun k  úhra-
dě dluhu TJ Sokol Horní Počernice 
ve zdejší záložně – z 19. 10. 1945.

n Pamětní zápis ze dne 25. listopadu 
1946 o  splynutí klubu Hockey klub 
Horní Počernice s TJ Sokol Horní Po-
černice. 

n Předvolání bratra Josefa Jinšíka ze 
dne 2. 4. 1947 ke stavební komisi MNV 
ve věci válečných škod TJ Sokol v Hor-
ních Počernicích.

n Žádost TJ Sokol Horní Počernice Míst-
nímu národnímu výboru Horní Počer-

nice ze dne 18. července 1948 o přidě-
lení jedné kůže na potah žíněnky.

n Žádost bratru Jinšíkovi o jeho intervenci 
při zasedání MNV Horní Počernice v zá-
ležitosti Sokolské župy Barákovy ohled-
ně získání 2 000 sáhů do pronájmu jako 
rekreační tábor stanový v  lese Horno-
-Počernickém – ze dne 16. 4. 1946.

n Prezenční listiny sportovních jednot 
a klubů na slavnostním jednání na MNV 
o  sloučení tělovýchovy v  Horních Po-
černicích dne 31. března 1948.

n Zápis z  poradního jednání zástupců 
sokolských jednot a sportovních klubů 
dne 15. 4. 1948 v  budově MNV Horní 
Počernice.

n Žádost TJ Sokol Horní Počernice ná-
rodnímu podniku Kovomat, ústřední 
prodejna č. 103, o  přidělení dvou po-
kojových kamen zn. Klub do tělocvičny 
„Na Kovárně“.

n Sdělení tehdejšího významného před-
stavitele TJ Sokol Horní Počernice Jo-

sefa Jinšíka výboru TJ o své rezignaci 
na členství ve výboru TJ ze dne 15. září 
1949.

n Zpráva hospodáře Sokolské jednoty 
v  Horních Počernicích pro členskou 
schůzi 15. 2. 1950.

n Sdělení Uhelného složiště Bratrství 
v  Horních Počernicích o  možnostech 
dodávek topiva do sokolské tělocvičny 
z 21. 11. 1951.

n Zápis o  převzetí výstroje pro oddíl 
kopané mezi spolky Sokol Středo-
česká Fruta a  Sokol Horní Počernice  
z 29. března 1952.

Tolik tedy z  dokumentů o  sportu z  let 
zejména poválečných. Pokud by někdo 
z našich čtenářů – občanů měl zájem si 
je prohlédnout, jsou k dispozici v archivu 
TJ Sokol Horní Počernice, Chvalkovická 
2031/47, tel.: 281 925 517.

Ivan Liška n
kronikář



V  příběhu, který výše citujeme, se oci-
táme v době Velikonoc. Je neděle večer 
a na rozdíl od nás, kteří již víme, že Kris-
tus vstal z mrtvých, jeho učedníci to ještě 
v tuto chvíli nevěděli. V Janově evangeliu 
se píše, že se učedníci báli pronásledová-
ní, a tak se schovali v jakémsi domě. Byli 
frustrováni, zklamáni, takto si to nepřed-
stavovali. Dali svůj čas, sílu, život, víru 
k dispozici svému učiteli. Uvěřili, že Boží 
království je blízko, ale místo toho byl Je-
žíš popraven. Nečekali takový konec své-
ho učitele. Ježíš sice říkal, že pokud se 
s ním něco stane, tak nemají zoufat, že se 
zármutek změní v radost. Ale učedníkům 
se zdálo, že nic z toho se nesplnilo. Cítili 
jen zármutek a strach. Kam se schovat? 
Myslím, že učedníkům rozumíme. Byla to 
asi hrozná deziluze. Zhroucení jejich snu. 
Jako když najednou ztratíte smysl živo-
ta, pro co žít, všechno se zhroutí. Kde je 
Bůh, který se měl zastat Mesiáše, svého 
syna Ježíše? Kde je Bůh, ve kterého jsme 

tak doufali? Mlčí? Něco podobného, jako 
učedníci, můžeme zažít i my, ztrátu smy-
slu života, a proto jim rozumíme dobře.
Podle biblického vyprávění v  neděli ve-
čer, dva dny po Velkém pátku, smrti Ježí-
še, přichází zlom. Do místnosti, kde jsou 
schovaní učedníci, vchází Ježíš. V  textu 
je zdůrazněno, že dveře byly zavřené, 
zamčené. Ježíš nepotřebuje, aby mu 
učedníci otevřeli. Netluče na dveře. Tato 
zpráva nám připomíná, že vzkříšený Je-
žíš dokáže tehdy i dnes vstoupit do za-
mčených domů i  do  zabarikádovaných 
lidských srdcí a duší. 
„Pokoj vám!“ Potom jim ukázal rány v ru-
kou a v boku. 

Učedníci se zde poprvé setkali se vzkří-
šeným Pánem. 
Jak rádi bychom se takto setkali se 
vzkříšeným Pánem i  my. Nejlépe v  ně-
jaké slavnostní chvíli. My křesťané třeba 
uprostřed našeho modlitebního ztišení 
nebo během nějaké bohoslužby. Setkat 
se s Kristem, když jsme připraveni. To by 
bylo úplně nejlepší.
Ale v  případě učedníků to bylo jinak. 
Oni připraveni nebyli. Spíše se setkáním 
s  Kristem nepočítali. On přišel do  jejich 
deziluze, nepřipravenosti. Tak to může 
být i u nás. Ježíš přijde, když už s tím ne-
počítáme.
Učedníci se zaradovali. To opravdu ne-
čekali. Ten Ježíš, ve  kterého doufali, se 
vrátil do života. Strach a zármutek člově-
ka nemusí být definitivní. I  strach může 
zmizet a zármutek se najednou a neče-
kaně může změnit v radost. 
Kristův pokoj vrací člověka zpátky do ži-
vota. Jsme zachráněni, jsme milováni. 
Můžeme žít, aniž bychom neustále vlekli 
za sebou všechny své balvany. Vzkříšený 
Kristus přináší naději všem lidem.
A to je ve zkratce poselství a dozvuk Ve-
likonoc. 

Petr Procházka n
metodistický farář

Velikonoční dozvuky
Téhož dne večer byli učedníci pohromadě za zamčenými dveřmi, protože se báli, že 
teď přijdou Židé na ně. Pojednou stál Ježíš mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Potom jim 
ukázal rány v rukou a v boku. Jan 20,19-20
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D U B E N 
„Odpadky patří do koše, ne do přírody“, 
dubnový úklid Počernic 
21. 4.  Den Země u rybníku Eliška
24. 4.  Sousedské setkání s radními – 

lokalita u nádraží

K V Ě T E N
18. 5.  Formanské slavnosti

Č E R V E N 
22. 6.  Počernický blešák – 

ReUse sobota na Chvalech

Z Á Ř Í
2. 9.  Veletrh volnočasových 

aktivit
21. 9.  Počernice v pohybu

Připravované akce 
městské části 
V ROCE 2024

Přijďte s námi oslavit 

DEN ZEMĚ 
NEDĚLE 21. 4. 2024 OD 14:00  

U RYBNÍKU ELIŠKA.

PROGRAM:  
TVOŘENÍ A HRY 

TÉMATICKÝ KVÍZ V LESE
OPÉKÁNÍ BUŘTŮ (BUŘTY S SEBOU)

Horni_Pocernice_Den_zeme_2024_A4_v1.indd   1Horni_Pocernice_Den_zeme_2024_A4_v1.indd   1 21.02.2024   10:02:0421.02.2024   10:02:04
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Maturitní ples naposledy
Jednou z  významných každoročně se 
opakujících akcí je maturitní a  imatri-
kulační ples školy. Ten se konal v neděli  
3. března tradičně v prostorách Lucerny. 
V našich řadách jsme slavnostně přivítali 
studenty prvních ročníků, pro čtvrťáky 
pak byl ples pomyslným startem matu-
ritního maratonu. Nádherné róby, krásné 

účesy a  nápaditá půlnoční překvapení, 
tomu všemu tleskalo dva a půl tisíce hos-
tů. A proč „naposledy“? Pod současným 
názvem školy to totiž byl ples poslední, 
ten příští se uskuteční již pod hlavičkou 
ŠKOLAEUPRAHA. 

Návštěva Evropského parlamentu
V  prvním březnovém týdnu proběhla 
na  pozvání europoslance Tomáše Zde-

chovského exkurze devíti zaměstnanců 
školy v EP. V rámci návštěvy se uskuteč-
nila jednání o  realizaci stáží našich stu-
dentů v případě znovuzvolení pana Zde-
chovského. Zároveň si účastníci exkurze 
prohlédli zázemí, kde by stáže probíhaly.

Učíme se nejen ve škole
Našim žákům se snažíme zprostředková-
vat vzdělání různými formami, které jsou 
mnohdy přínosnější než výuka v lavicích. 
Žáci druhých a třetích ročníků v rámci vý-
uky ekonomie navštívili Českou národní 
banku, čtvrťáci z provozu diplomatických 

služeb zavítali do Poslanecké sněmovny 
PČR a druháci z oboru bankovnictví ab-
solvovali workshop v  Knihovně Václava 
Havla s názvem „Do vězení za písničku“ 
věnovaný nejen porušování lidských práv 
v socialistickém Československu.

Mezinárodní spolupráce
Jednou z věcí, které se škola intenzivně 
věnuje, je rozvoj mezinárodní spoluprá-
ce se zahraničními partnery. Proto jsme 
na začátku března s radostí přivítali ná-
vštěvu studentů a pedagogů z naší part-
nerské školy BBS Rotenburg. Němečtí 
studenti strávili den s našimi maturanty 
a setkání se velmi vydařilo.

Startují zahraniční stáže
V  letošním roce opět vyjede několik de-
sítek našich studentů v  rámci povinných 
praxí na zahraniční stáž. Tentokrát nevy-
jíždějí všichni ve  stejném termínu, pro-
to jsme museli uspíšit i  přípravný kurz 
pro stážisty. Po  důkladné přípravě tak 
už mohli odjet do  Německa, na  Maltu 
a  do  Belgie první stážisté. Přejeme jim, 
aby pro ně zahraniční praxe byla velkým 
přínosem, a věříme, že budou v zahraničí 
šířit dobré jméno naší školy.

Petra Bergmannová n
učitelka SOŠ 

ZŠ STOLIŇSKÁ – V uplynulých měsících se Základní škola Stoliňská stala centrem 
dvou významných charitativních aktivit, které nejenže pomohly potřebným, ale 
také zdůraznily důležitost společenské odpovědnosti a empatie mezi mladšími ge-
neracemi.

Pomoc pro Pet Heroes začala jako inicia-
tiva školního parlamentu a třídy 6. A. Tato 
materiální sbírka, trvající od ledna do úno-
ra, přilákala žáky všech věkových kategorií, 
aby přispěli krmivem, dekami a  hračkami 
pro Pet Heroes – organizaci, jež se zasazuje 
o opuštěná a týraná zví-
řata. Vrcholem této akce 
bylo setkání 29. února, 
kdy škola hostila členy 
Pet Heroes a nabídla žá-
kům příležitost lépe po-
rozumět významu jejich 
příspěvků.

Brýle pro Afriku, druhý 
projekt, který organi-
zovala třída 6. B pod 
vedením paní učitelky 
Kobrové, otevřel oči 
žákům k  problému, 
který je daleko od  je-
jich každodenní reality. 

V  řadě afrických zemí jsou brýle luxu-
sem, na  který většina lidí nemá. Škola 
se proto rozhodla shromažďovat staré 
dioptrické brýle a poslat je těm, kteří je 
potřebují pro základní vzdělávání a kaž-
dodenní život. Akce skončila 8. března, 

kdy byly všechny nasbírané brýle ode-
slány do Afriky.

Tyto aktivity jsou součástí dlouhodobého 
závazku ZŠ Stoliňská k  podpoře různých 
charitativních projektů, včetně adopcí 
zvířat z  pražské zoo, sbírek pro oddělení 
dětské onkologie či úklidů odpadků kolem 
školy. Zapojení do  těchto projektů nejen 
podporuje důležité sociální a environmen-
tální příčiny, ale také vzdělává studenty 
o hodnotě pomoci a spolupráce.

Jakub Hromas n
učitel

Malé skutky, velký dopad
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Asi nejdůležitější pro většinu rodičů je informační schůzka s ve-
dením školy, kde se dozví spoustu důležitých informací o studiu 
a  také se mohou zeptat na  cokoli, co by je ještě o  naší škole 
zajímalo. Po  skončení schůzky už na  ně čekáme a  vedeme je 
do  tříd, které si chtějí prohlédnout a za vyučujícími, pro kte-
ré mají spoustu dotazů. Cestou jim vyprávíme naše zkušenosti 
se studiem tady. Většinou je zajímá každodenní život na škole, 
jací jsou profesoři a jestli se musíme hodně učit. Samozřejmě, 
není to lehká škola, ale vše se rozhodně dá zvládnout, mimo jiné 
i díky příjemné atmosféře, která tady vládne. Vlastně jsme jim 
to ani nemuseli moc vysvětlovat – celá akce měla totiž velmi 
příjemnou atmosféru a myslím, že se tady většině návštěvníků 
líbilo.
Dětem se nejvíce líbily učebny chemie, biologie a  fyziky, kde 
si mohly prohlédnout řadu zajímavých pokusů a  některé si 
i vyzkoušet. Myslím si, že rodiče ocenili to, že mluvili přímo se 

studenty, protože díky tomu mohli blíže nahlédnout do našeho 
každodenního života a udělat si dobrou představu o tom, jaké 
je tady studovat.
Doufáme, že se tu jak rodičům, tak dětem líbilo, a že se s dětmi 
uvidíme v září. Těšíme se na vás a hodně štěstí u přijímaček!

Pavlína Dvořáková n
sexta A

Reportáž ze dne  
otevřených dveří 
GYMNÁZIUM CHODOVICKÁ – Je poslední lednový den a nám 
končí poslední hodina. Ne všichni ale jdeme domů. Je totiž po-
třeba připravit školu. Proč? Protože její dveře se mají za chví-
li otevřít řadě rodičů s dětmi, které jsou v páté třídě, a tedy 
se budou moci hlásit na víceletá gymnázia, jako je právě naše 
škola. No a my, sexta A, jsme moc rádi, že se můžeme stát prů-
vodci na jejich první návštěvě této školy.
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Exkurze v kamenictví Obelisk
ZŠ SPOJENCŮ – Žáci 3. třídy na  jaře navštívili kamenictví Obelisk, kde je milý 
a  ochotný majitel provedl celým provozem. Děti se zde seznámily s  mramorem 
a žulou, a mohly na vlastní oči vidět, jak se z hrubého kamene postupně stává fi-
nální výrobek – třeba deska kuchyňské linky, parapet nebo náhrobek. Prohlédly si 
různé stroje, od ruční brusky až po stroj řízený počítačem a mohly přímo sledovat, 
jak pracují. Exkurze se dětem moc líbila, neboť setkání s opravdovou výrobou vydá 
víc než několik stránek v učebnici.

Jitka Drličková n

Co byste dělali,  
kdyby…?
ZŠ SPOJENCŮ – Kdyby se nás někdo zeptal, 
jak bychom jednali, kdybychom na  uli-
ci viděli někoho v ohrožení, asi by většina 
z nás uměla odříkat správný postup první 
pomoci. Jenomže znát správný postup ješ-
tě neznamená, že umíme správně jednat. 
Většinou víme, co bychom chtěli udělat, 
ale jen málokdo tuší, jak by se v  kritické 
situaci skutečně zachoval. O  to větší ob-
div budí chování žáka 5. třídy Matouše 
Wágnera, kterému se všední cesta Počer-
nicemi změnila v  nevšední zážitek. Když 
čekal na  autobusové zastávce, všiml si 
bezvládného muže ležícího poblíž. Matouš 
projevil na  svůj věk nesmírnou duchapří-
tomnost. Vzal mobil, zavolal záchrannou 
službu a  podle sloupu veřejného osvětle-
ní ji přesně nasměroval na místo pomoci. 
Říká se, že v kritické situaci člověk obvykle 
nic mimořádného nevymyslí. Zachová se 
tak, jak je zvyklý chovat se vždycky. Kdo 
si nevšímá, nevšimne si. Kdo se bojí, bude 
se bát. Kdo je ale zvyklý pomáhat, pomů-
že. Možná proto Matoušovi ani nepřišlo, že 
by udělal něco mimořádného, a o to víc je 
jeho pomoc vzácnější.

Magda Matulíková n
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V únoru na FZŠ Chodovická proběhlo školní kolo Biologické 
olympiády. Celkem se v obou kategoriích zúčastnilo 48 mla-
dých biologů, kteří zápolili s testem, poznávali rostliny a živo-
čichy a mikroskopovali buňky různých částí rostlin. Vítězem 
mladší kategorie se již podruhé stal Adam L. ze 7. C. Druhé 
místo obsadila Tereza K. a 3. místo Tereza P. (obě 7. B). Ve star-
ší kategorii se vítězkou stala Tereza M., na 2. místě skončila  
Majda K. (obě 9. C) a 3. místo obsadila Anna S. z 8. B. Postupují-
cím budeme držet palce v dalším kole. 

Kateřina Šindelářová n
učitelka

V pátek 23.února proběhl v ZŠ BÁRTLOVA projektový den „Je 
nám spolu dobře“. Cílem této akce bylo ukázat si, jak je důle-
žité si pomáhat a umět se domluvit s ostatními. Žáci si během 
dopoledne vyzkoušeli na několika stanovištích činnosti, při 
kterých bylo potřeba si pomáhat a spolupracovat. Připrave-
ny byly křížovky, skládačky, kvízy, společné pečení koláče aj. 
Akce se všem líbila a těšíme se na další společné akce.

Lucie Borová, Lucie Kysílková n
asistentky pedagoga

Projektový den 
v Bártlovce

ODPADKY PATŘÍ DO KOŠE  
NE DO PŘÍRODY!

1. 4. 2024 
startuje dobrovolný úklid Počernic

Více info na www.facebook.com/UMCHorniPocernice/ a www.pocernice.cz. 

Akce trvá do 30. 4. 2024

•   Zapojit se může každý kdo má chuť do práce a nechce  
při procházkách naší městskou částí narážet na odpadky.

•   Pytle i rukavice k dispozici na podatelnách úřadu  
(Jívanská 635 a 647).

•   Naplňte pytel, zašlete nám fotografie z úklidu 
na email komunikace@pocernice.cz nebo vlož-
te fotku do komentářů pod příspěvkem na FB.

•   Odměna čeká na každého, kdo se zapojí.

Horni_Pocernice_Odpadky_2024_A4_v2.indd   1Horni_Pocernice_Odpadky_2024_A4_v2.indd   1 21.02.2024   13:59:5821.02.2024   13:59:58
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10. ZUŠkový koktejl
ZUŠ – Srdečně zveme na „10. ZUŠkový koktejl“, dnes již tradiční 
společnou akci žáků a učitelů ZUŠ Horní Počernice a ZUŠ Ma-
rie Podvalové, Čakovice. První ročník se konal 24. dubna 2013 
v čakovickém zámku. V dalších letech se školy v organizová-
ní koktejlu pravidelně střídají. Pouze v době covidové se ZUŠ-
kový koktejl bohužel nekonal. Letošní koktejl začíná ve středu  
10. dubna v 16.00 hodin v Divadle Horní Počernice, kde své umě-
ní představí žáci hudebního a literárně dramatického oboru. Dále 

bude následovat ver-
nisáž výstavy prací 
žáků a učitelů vý-
tvarného oboru, která 
bude zahájena v 19.00 
hodin v budově ZUŠ 
Ratibořická 2299 (bu-
dova MŠ, 2. patro). 

Libor Zíka n

Ohlédnutí za Varšavou
ZUŠ – Všechny dny byly plné programu. Na začátku pobytu nám 
počasí moc nepřálo a jeli jsme do centra. Viděli jsme tam krásné 
Staré Město, které je tak malebné, že nás nepřekvapilo, že tam 
bylo natočeno několik slavných filmů. Občerstvení jsme měli v ho-
telu Marriot, kde jsme si z výšky mohli prohlédnout celou Varšavu. 
Zkoušky s panem Ferretem byly častokrát velmi zábavné, zároveň 
ale dost dlouhé. My jsme však s učiteli byli velmi trpěliví a zůstali 
jsme sedět na židlích až do konce. Večer jsme ještě stihli jít na 
koncert Národní filharmonie, kde jsme obdivovali sedm velmi ta-
lentovaných hráčů na strunné nástroje. Sólista na violu da gamba 
rozzářil celou místnost. V dalších dnech jsme trávili už více času 
zkouškami na koncert, i tak jsme toho ale stihli spoustu vidět. Ráda 
vzpomínám na návštěvu muzea Polin, kde jsme se mohli dozvědět 
o dějinách Židů v Polsku. Hodně zábavné to bylo v muzeu Koper-
níka, kde jsme si mohli vyzkoušet některé pokusy. Jako muzikanti 
jsme nemohli vynechat muzeum Fryderyka Chopina. Bylo fajn, že 
tam byly i staré nahrávky jeho skladeb. Zlatým hřebem našeho 

pobytu byly naše dva kon-
certy. Potěšilo nás, že jsme 
viděli, jak se lidem líbí. Hodně 
tleskali, dávali jsme přídavek. 
Neskromně si myslím, že naše 
parta z Čech patřila mezi nej-
lepší hráče mezinárodního 
orchestru. Příště bych jela ur-
čitě zas. 

Za smyčcový orchestr 
Hana Čapková n

SRPMŠ Chodovická, z. s., Praha – Horní Počernice zve na

Jarní prodejní výstavu
NA ZAHRADĚ MŠ CHODOVICKÁ

dne 24. 4. 2024 od 12.30 do 17.00 hod.

n Přijďte prožít příjemné sousedské odpoledne u kávy, 
čaje či domácích dobrot.

n Děti si mohou pohrát na školkové zahradě. 

n Všichni mohou výhodně nakoupit oblečení, sazeničky  
či rukodělné výrobky dětí z MŠ. 

n Vše za symbolické ceny á 10 Kč, 20 Kč či 30 Kč/kus. 

Pokud naopak potřebujete UVOLNIT MÍSTO VE SKŘÍNI,  
tak NYNÍ je ta ideální příležitost.

Za všechny dary moc děkujeme. Výtěžek bude použit  
na zkrášlení školkové zahrady.

Srdečně jsou vítány hračky, knížky, čisté oblečení a obuv, 
kuchyňské či sportovní potřeby. 

Vše lze zanést a zanechat v přírodní učebně na školkové za-
hradě v úterý 23. 4. či ve středu 24. 4. v otvírací době školky.

Těšíme se na viděnou. 

Za SRPMŠ Chodovická, z. s 
Martina Sochorová n
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 ...bývalý Kulturní dům Čelikovský byl ještě pár mě-
síců po  listopadu 1989 v  rukou bývalého podniku 

RaJ Praha 9? Než se podařilo původním vlastníkům po právu 
objekt restituovat, vehementně se o získání tohoto majetku 
snažil Státní statek Konice na  Moravě s  cílem objekt pře-
budovat na hotel se sálem a  restaurací. V  té době navští-
vil zdejší hostinec i československý prezident Václav Havel. 
Jeho zastavení na prohlídce Horních Počernic mělo ve zdejší 
restauraci za  cíl nejen svlažení půllitrem piva, ale i  připo-
mínky produkce jeho památné hry „Žebrácká opera“ v roce 
1975 v  tomto sále. Kulturní dům nakonec rodina Čelikov-
ských úspěšně restituovala. Po dalším prodeji tohoto majet-
ku v něm vybudovala stavební společnost Bytostav Ostrava 
dům s komfortními byty.                                                        (IL)

 ...elektrické světlo bylo ve Chvalech poprvé roz-
svíceno až 7. dubna 1925? V Praze se místy po-

užívalo veřejné elektrické osvětlení již od roku 1882, kdy 
František Křižík osvětlil obloukovými lampami Hybernskou 
ulici. V roce 1924 pak celá tehdejší Praha přešla na osvět-
lení žárovkami.                                                                   (IL + ZH)

Miloslav Podzimek, učitel s celoživotním závazkem vůči vzdělávání a inspiraci mla-
dých myslí, zanechal nezapomenutelnou stopu v srdcích a myslích svých žáků a ko-
legů. Narodil se v době, kdy Česká republika procházela mnoha proměnami. Svůj pro-
fesní život spojil se Základní školou v Praze 9 – Horní Počernicích. Od roku 1950, kdy 
s maturitou z gymnázia vstoupil do učitelského povolání, prošel Miloslav Podzimek 
významným profesním vývojem. Na vyšší pedagogické škole si rozšířil své vzdělá-
ní v oblasti českého jazyka a hudební výchovy a svou pedagogickou cestu obohatil 
o hudební a literární výchovu.

Jeho práce byla vždy založena na hlubo-
kém vztahu mezi učitelem a žákem, při 
kterém prioritou bylo předávání znalostí 
a  moudrosti. Několik let zastával funk-
ci zástupce ředitele a následně ředitele 
na základní škole v Horních Počernicích 
a přistupoval ke vzdělávání s obrovskou 
profesionalitou a  lidskostí. Zasadil se 
nejen o  rozvoj školy, ale zejména také 
ve výuce cizích jazyků a informatiky.
Byl známý svým zájmem o  cestování, 
což se odrazilo v organizaci poznávacích 
zájezdů po  naší vlasti i  po  Evropě pro 
učitele i žáky, čímž rozšířil jejich obzo-
ry a  podpořil kvalitu vzdělávání. Jeho 
pětašedesátiletá kariéra byla koruno-
vána tím, že se stal služebně nejstarším 

pražským učitelem. I po odchodu do dů-
chodu zůstal aktivním členem vzdělá-
vací komunity, a  tak jeho vliv na  školní 
systém a životy studentů přetrvává.
Za jeho celoživotní přínos vzdělávání byl 

v roce 2010 oceněn medailí Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. 
Vzpomínáme na  Miloslava Podzim-
ka, který zemřel 5. 3. 2024, nejen jako 
na  vynikajícího pedagoga, ale také jako 
na  člověka s  hlubokou láskou ke  vzdě-
lání a  s  neochvějným odhodláním in-
spirovat mladé lidi k  tomu, aby rozvíjeli 
své schopnosti a  šli za  svými sny. Jeho 
příběh je svědectvím o  tom, co zname-
ná být skutečným učitelem, jeho život 
příkladem oddanosti a  vášně pro učení 
– odkaz, který bude ve  škole v  Horních 
Počernicích žít ještě mnoho let. 

Lenka Bartáková n

Vzpomínka na  
Miloslava Podzimka

Věci přijímáme po domluvě 
s Katkou na tel.: 604 828 805. 

Těšíte se na jaro? Začněte s tím v Divizně!

Jarní Katčin Jarní Katčin 
blešákblešák

Divizna vás zve naDivizna vás zve na

Kdy: 
Ve středu 17. dubna 2024 

od 8 do 17 hodin

Kde: 
Klubovna Divizny 
na Husitské faře, 

Náchodská 382/171

Těšíme se na vás!

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE 

Pozvanka_jarni_blesak_2024_90x124mm_VT_v1.indd   1Pozvanka_jarni_blesak_2024_90x124mm_VT_v1.indd   1 08.03.2024   8:33:2808.03.2024   8:33:28

POŘÁDÁTE V HORNÍCH POČERNICÍCH 

tábory či příměstské tábory? 
Napište nám na redakce@pocernice.cz
V příštím čísle uvedeme seznam táborů.
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Kdo navštívil 23. března Chvalskou tvrz, viděl, jak skončila turistická sezóna v Praze. 
První úterý v dubnu můžete být u zahájení sezóny nové.

Klub českých turistů, oblast Praha, po-
řádá každoročně seriál pochodů, nazva-
ný Prahou turistickou. Je to 52 pochodů, 
které se pořádají v Praze a bezprostřed-
ním okolí a  zakončení každého ročníku 
je na akci nazvané Za  jarním sluníčkem. 
Centrem závěrečné akce seriálu byla 
podruhé Chvalská tvrz, protože v  jejím  
areálu druhým rokem sídlí kancelář praž-
ské oblasti Klubu českých turistů.
Pochod Za  jarním sluníčkem je rekapi-
tulací uplynulého ročníku. Jsou při něm 
oceněni účastníci nejvyššího počtu po-
chodů v  minulém roce a  samozřejmě je 
také vyhlášen nový ročník Prahy turistic-
ké, letos už dvacátý třetí. Samotný seriál 
Prahou turistickou ovšem začíná až prv-
ním Pochodem jarní Prahou, který bude 
mít letos start nedaleko Horních Počer-
nic, v Hloubětíně.
Pochody jarní Prahou jsou krátké, délka 
tras bývá mezi šesti a  deseti kilometry 
a  pořadatelé je nazývají „Podvečerá-
ky“. Jsou totiž v pracovních dnech, vždy 
v úterý a ve čtvrtek a start je mezi čtvr-
tou a  šestou hodinou odpoledne. Takže 
na  pochod může přijít každý, kdo třeba 
pracuje do  pěti a  chce si po  práci pro-
čistit hlavu nenáročným pohybem. První 
Pochod jarní Prahou ročníku 2024 pove-
de v úterý 2. 4. podél Rokytky a start je 
na stanici metra Hloubětín.
Pochod vede kolem Hloubětínského 
zámku v  místě Pražského zlomu k  Ro-
kytce, podél ní ke  Kejřovu mlýnu, přes 
Poděbradskou ulici do  parku Zahrádky. 

Pozvánka na pochod 
podél Rokytky

U bývalé Pragovky vstupuje trasa do Vy-
sočan, u  vysočanské polikliniky přechá-
zí Sokolovskou ulici a  opět vede parky. 
Kousek od  Rokytky je Park Podvinní 
s  keltským hradištěm, potom technic-
ká památka torzo železničního mostu 
a  Kolčavka se so-
chou Víly Rokytky. 
V Libni se trasa od-
chýlí od říčky, pro-
tože Rokytka tam 
protéká zástavbou 
a zajímavější cesta 
je od  Libeňského 
zámku k  soutoku 
přes Thomayero-
vy sady. Po  prů-
chodu Libeňským 

ostrovem, který je ve  skutečnosti polo-
ostrovem, čeká turisty závěrečná část 
pochodu, která už vede mimo přírodu. Cíl 
je totiž v Holešovicích v parku v Tusarově 
ulici, protože organizátoři všech pocho-
dů se snaží, aby start byl pokud možno 
na zastávce MHD a cíl v místě s možností 
příjemného posezení s občerstvením.
Klub českých turistů zve všechny, kdo 

ještě nezapomně-
li chodit pěšky, 
na  Pochod podél  
Rokytky a  také na   
další Pochody jarní 
Prahou. Druhý po-
chod tohoto seriálu 
je hned ve  čtvrtek 
4. 4., vede podél 
Dalejského potoka 
a  seriál pokračuje 
až do června. V létě 
se pochody Prahou 
turistickou nekona-
jí, ale hned začát-
kem září začínají 
Pochody podzimní 
Prahou. Vše o  akci 
Prahou turistickou 

lze zjistit v úředních hodinách na sekreta-
riátu KČT, oblast Praha, Náchodská 828/28 
nebo na: www.prahouturistickou.cz.

Petr Teringl n
Klub českých turistů
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Hráči Xaverova ve výběrech 
Pražského fotbalového svazu
Hráči kategorie U13 a U17 dostali pozvánky na výběrové kempy 
svých kategorií v rámci Pražského fotbalového svazu.
V kategorii U13 Blažek Ondřej, Bartoň Aleš, Eiselt Matěj, Sosnov-
ský Dominik, Stránský Lukáš.
V kategorii U17 Adam Straka, Tomáš Vacík, Matyáš Káninský, 
Marek Suchan, Václav Pátek.
Pro hráče i jejich trenéry je to výborná vizitka a jako klub jsme na 
ně patřičně hrdí. Všem gratulujeme a držíme palce.

Davic Lukeš n
šéftrenér mládeže

Informace pro rodiče  
a malé cyklisty
S příchodem jarních dní spustila Základní škola Stoliňská své 
dopravní hřiště. Hřiště je v provozu od 2. 3. 2024, vždy od 9.00 
do 17.00 hodin a poté každou první sobotu v měsíci.
Přijďte si s dětmi vyzkoušet jízdu v provozu se spuštěnými se-
mafory a připravit je tak na bezpečnou jízdu na kole.

Veronika Jáně n
referent sportu, koordinační a projektový pracovník

Sportovní gymnastika
O Zlatý štít – Ostrava – Poruba

V  sobotu 24. 2. se konal v  Ostravě již  
49. ročník O  zlatý štít, na  kterém bo-
jovalo i  11 našich závodnic a  opět nám 
udělaly velkou radost, neboť těchto zá-
vodů se účastní děvčata z celé republi-
ky. Celkem závodilo 199 cvičenek.
Na nejvyšší stupínek si vyskočila svě-
řenkyně naší trenérky Šárky Spitzero-
vé Natálie Strnadová v kategorii starší 
žákyně C. Stříbrnou medaili vybojovala 
Lucie Mračková, trenérek Zahradníč-
kových v kategorii začínající žákyně A.  
V dalších kategoriích se naše gym-
nastky umístily do desátého místa, a to  
4. L. Bohatová, 5. M. Černá, T. Zagorová 
a J. Rybovičová, 6. E. Jirásková a J. Za-

hradníčková, 7. N. Bišická, 10. A. Pospíši-
lová a 11. byla S. Kovaříková.

Karlovarská číše

TJ Slovan Karlovy Vary uspořádal v so-
botu 2. 3. již 31. ročník závodu Kar-

lovarská číše. Závodilo se ve  trojbo-
ji – přeskok, kladina, prostná. Ani naše 
děvčata na  tomto závodě letos nechy-
běla a přivezla celkem 9 medailí. Mladší 
žákyně stály na  všech třech medailo-
vých místech v tomto pořadí: M. Černá, 
S. Kovaříková, E. Rajmová a L. Mračková 
byla čtvrtá. Starší žákyně získaly rov-
něž všechny tři medaile: 1. T. Jelínková,  
2. E. Římalová a  3. M. Matoušová. Ju-
niorky vybojovaly zlato – E. Šrůtková 
a bronz – K. Nechvátalová a žena J. Za-
hradníčková byla rovněž zlatá. Děkuje-
me za tak krásné výsledky.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG



Vodorovně: – A. Pokrm (dět-
sky); vodácký pozdrav; strachy; 
ekologie (ozn.). – B. Napolo; 
citoslovce mručení; smluvené 
slovo; pohyb vzduchem. – C. 
Opak „nahoře“; milo (knižně); 
alkaloid v čaji; opatřený péry. 
– D. Dorotka (domác.); 1. tajen-
ka; Itálie (celní kód). – E. Olga 
(domác.); malajský člun; rakům 
vlastní; být na pastvě; učední-
ci. – F. Rovnováha; opak „pode“; 
svatební květina; vydávat zvuk 
crk. – G. Rod mexických pa-
poušků; pěna (sloven.); setniny; 
sonografie (j. č.); tumáš. – H. 
Otázka 2. pádu; otrlé; polibek 
(lidově); horní části žens. ob-
lečení; kolega Mata. – I. Části 
vozů; úder blesku;  menší úly; 
školní síně; poté. – J. Jese-
ník (st. SPZ); 2. tajenka; Zolův 
román. – K. Bible v latině; iris 
(sloven.); tučnolistá rostlina; 
nitě (sloven.). – L. Tikání; ohle-
duplnost; hrabství v Anglii; ci-
toslovce opovržení.
Svisle: – 1. Časový úsek; živit 
mateřským mlékem. – 2. Měna 
v USA; ojezditi. – 3. Brloh; obal 
na tekutiny; pokud (sloven.). – 4. 
Africká antilopa; ozdoba jelena; 

africký slon. – 5. Lidoop (angl.); 
Ernina (domác.); vrážet (expr.). 
– 6. Opak „poledne“; utratit za 
pití. – 7. Schránka plžů; vytrvalý 
tvor (řidč. expr.). – 8. Výhra na 
dvě čísla; časné; uniknutí. – 9. 
Kupa; tvořit svetr. – 10. Pokyn 
koni (prr); cviky na hrazdě; ba-

toh. – 11. Vánoční výzdoba; žací 
nástroje; avšak. – 12. Stát v USA; 
část chodidla, zn. kosmetiky. 
– 13. Bengálské ohně; dvanáct 
kusů. – 14. Asi (zastar.); italské 
město (šikmá věž); ochucená 
solí. – 15. Táhnout; pletené culí-
ky; africká řeka. – 16. Americké 

město New ?; volební schránky; 
dř. citosl. nabízení (tumáte). – 
17. Šachový koeficient; náz. pís-
mene e; panečku. – 18. Jméno 
herce Costnera; bolivijská flét-
na. – 19. Státi se otylým; tahle. 
(Pom.: ambo, Avon, Ohio, Pisa, 
York)
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V Horních Počernicích se nachází jedna z poboček Národního muzea. Jde o depozitář a zázemí Přírodovědeckého muzea a nachází 
se v něm různorodé exponáty – od minerálů, přes... (1. tajenka) sbírky až po ty největší... (2. tajenka). Tento depozitář bohužel není 
běžně veřejnosti přístupný, ale někdy své brány návštěvníkům přece jen otevírá. Naposledy se tak stalo v roce 2018 při příležitosti 
200. výročí založení Národního muzea.

Ani letos 30. 4.
nebudou na Chvalské tvrzi chybět kolotoče a další pouťové atrakce. Společ-
ně spolu oslavíme… (tajenka).

Najdi 6 rozdílů 
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.  
Rozdíly si označ u horního obrázku.

Vyluštění najdete na straně 40.
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CHVALSKÝ ZÁMEK 
4. 4. – 28. 4. 
Vilnius – Praha – Společné 
setkání uměleckých škol 
4. 4. od 17.00 hod. 
Vernisáž výstavy  
Vilnius – Praha
20. – 21. 4. od 10.00  
do 18.00 hod. 
Speciální víkend  
na Chvalském zámku  
Z pohádky do pohádky
do 12. 5.
Helena Zmatlíková dětem – 
100 let
do 12. 5.
Pátrací hra Z deníku kocoura 
Modroočka
do 12. 5. 
Výstava dětské výtvarné  
soutěže Kouzelné dny  
prázdnin

CHVALSK Á STODOLA
19. 4. od 19.00 hod.
Tančírna v Chvalské stodole
20. 4. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček – prodejní 
výstava akvarijních ryb
22. 4. od 19.00 hod. 
Hornopočernické  
stodolohraní 
30. 4. od 14.00 do 22.00 hod.
Čarodějnice

DIVADLO
2. 4. od 14.00 hod. 
Matka v trapu
2. 4. od 19.30 hod. 
Zóna zájmu
3. 4. od 19.30 hod. 
Vztahy na úrovni
4. 4. od 19.30 hod. 
Gump – Jsme dvojka
7. 4. od 19.00 hod. 
Elegance molekuly Dejvické 
divadlo
8. 4. od 19.30 hod. 
Hlavně důstojně! 
9. 4. od 19.30 hod. 
Jeden život
10. 4. od 17.00 hod.
*ZUŠkový koktejl
11. 4. od 18.00 hod.
*Jarní koncert Dechového or-
chestru ZUŠ Horní Počernice
13. 4. od 17.00 hod.
Expediční kamera 2024
14. 4. od 15.00 hod. 
Velryba Lízinka aneb Dobro-
družství v českých řekách

15. 4. od 19.30 hod.
Rodinná porada
16. 4. od 10.00 hod.
*Čtvrtlístek 2024
16. 4. od 19.30 hod.
Tady Havel, slyšíte mě?
18. 4. od 19.30 hod.
Prázdniny s Broučkem
21. 4. od 16.00 hod.
Domácí příšerky
21. 4. od 19.30 hod.
Sladký život
23. 4. od 19.30 hod.
Smršť
24. 4. od 18.00 hod. 
Božena Holanová:  
Trochu jiné obrazy...  
25. 4. od 19.30 hod. 
Gump – Jsme dvojka
28. 4. od 16.00 hod.
Jak zachránit draka
28. 4. od 19.30 hod.
Prázdniny s Broučkem
29. 4. v 19.30 hod. 
Což takhle dát si chobotnici?

DDM
26. 4. – 28. 4.
Cvičící víkend na Smržovce
28. 4.
Turisťák – Hlubočepské 
plotny

KKC
3. 4. od 18.30 do 21.00 hod.
Seminář: Naše vztahy I. část
4. 4. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
9. 4. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Dárek ke Dni maminek 
11. 4. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Izrael
16. 4. od 18.00 do 20.00 hod.
Klíčový recitál: Klíčové  
dialogy Rostislava Jankovce
17. 4.  od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop macramé:  
Závěsný košík
24. 4. od 18.30 do 21.00 hod. 
Seminář: Naše vztahy II. část
25. 4. od 17.30 do 19.30 hod.
Beseda s autorkou Dankou 
Šarkovou

MUMRA J
3. 4. od 13.30 do 14.30 hod.
Setkávání maminek s mimin-
ky do 1 roku
3. 4. od 16.00 do 17.30 hod.
Podpora pro rodiče dětí s ADHD

10. 4. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem –  
Aromaterapie pro maminky 
a děti
10. 4. od 16.00 do 17.30 hod.
Skupina pro maminky,  
které zradila psychika
14. 4. od 9.00 do 17.00 hod.
Tátové a děti spolu –  
Po stopách dinosaurů
16. 4. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
Pohádkový drak
17. 4. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem –  
Kojení a příkrmy
17. 4. od 13.30 do 14.30 hod.
Setkávání maminek  
s miminky do 1 roku
17. 4. od 16.00 do 17.30 hod.
Podpora pro rodiče dětí  
s ADHD
24. 4. od 16.00 do 17.30 hod.
Skupina pro maminky, které 
zradila psychika

ZUŠ
5. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírních tříd 
Martiny Hudáčekové a Iriny 
Likiny – Sál ZUŠ
11. 4. od 18.00 hod.
Koncert Dechového  
orchestru ZUŠ Horní  
Počernice – Divadlo Horní 
Počernice
12. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírního od-
dělení – Sál ZUŠ
15. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové třídy 
Kristiana Vacka – Chvalský 
zámek

18. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků flétnové třídy 
Dagmar Urbanové – Chvalský 
zámek
19. 4. od 16.00 hod.
Koncert žáků pěvecké třídy 
Marie Sedlákové – Chvalský 
zámek
22. 4. od 19.00 hod.
Hornopočernické stodolohra-
ní – Chvalská stodola
24. 4. od 17.00 hod.
Koncert žáků pěvecké třídy 
Šárky Mistrové – Chvalský 
zámek
25. 4. od 17.30 hod.
VII. Hudební večer – tradiční 
koncert žáků ZUŠ – Chvalský 
zámek

OSTATNÍ
od 1. 4. do 30. 4.
Odpadky patří do koše  
ne do přírody – kdekoliv  
v Počernicích
7. 4. od 9.00 hod.
Tenisový turnaj čtyřher pro 
nezávodní hráče, Otovická. 
Přihlášky: 
tondakracman@gmail.com
10. 4. od 17.00 hod.
Sousedské setkání s radními 
u sportovního hřiště Lhotská 
17. 4. od 8.00 do 17.00 hod.
Jarní Katčin blešák – klu-
bovna Divizny, Náchodská 
382/171
21. 4. od 14.00 hod.
Den země – u rybníku Eliška
24. 4. od 17.30 hod.
Sousedské setkání s radními 
– lokalita u nádraží
27. 4. od 9.00 hod.
XII. Veterán Párty – Chvalská tvrz
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NAJDI 6 ROZDÍLŮ KŘÍŽOVKA
V Horních Počernicích se nachází jedna 
z poboček Národního muzea. Jde o de- 
pozitář a zázemí Přírodovědeckého 
muzea a nachází se v něm různorodé 
exponáty – od minerálů, přes entomo-
logické sbírky až po ty největší vycpané 
savce. Tento depozitář bohužel není 
běžně veřejnosti přístupný, ale někdy 
své brány návštěvníkům přece jen ote-
vírá. Naposledy se tak stalo v roce 2018 
při příležitosti 200. výročí založení 
Národního muzea.

DĚTSKÁ KŘÍŽOVKA
Ani letos 30. 4. nebudou na Chvalské 
tvrzi chybět kolotoče a další pouťo-
vé atrakce. Společně spolu oslavíme 
Čarodějnice.





Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka

Prodej jízdních kolNáchodská 490/148
Praha 9, 193 00
tel.: 233 320 960, 602 800 920
email: mbkolo@mbkolo.cz

www.mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno

Servis jízdních kol
Náchodská 490/148
Praha 9, 193 00
Tel.: 233 320 960
        602 800 920
Email: mbkolo@mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno
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Chcete, aby o vás, 

vašich službách, výrobcích 

nebo zboží věděl v Horních Počernicích úplně každý?

Inzerujte v Hornopočernickém 

zpravodaji.
Časopis doručujeme do každé domácnosti.

www.pocernice.cz

Tel.: 271 071 611

Inzerujte v Hornopočernickém 

zpravodaji.Inzerujte v Hornopočernickém 

zpravodaji.Inzerujte v Hornopočernickém 

Časopis doručujeme do každé domácnosti.

www.pocernice.cz

H O R N O P O Č E R N I C K Ý

zpravodaj
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Kominictví Němec 
opravy, čištění, revize. Tel. 775 132 921

VODA,TOPENÍ, KANALIZACE, ZEDNICKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ NA KLÍČ, MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

Odhady, posudky pozemků, domů, bytů a areálů provede  
znalec Ing. F. Smetana. Tel: 602 970 835, 281 924 588

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme  
a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.
Tel: 773 484 056

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM
tel: 286 891 400

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK –  
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ – 
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

Koupím byt v Horních Počernicích.
Tel: 604 617 788

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle. Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

WWW.VYKUPVECIZDOMACNOSTI.CZ koupí veškeré vybavení 
domácností, např. hudební, filmové nosiče (DVD, VHS, CD, LP), 
knihy, sklo, porcelán, nářadí. Další info se dozvíte na webu.
Tel: 704 142 317, 602 262 786, 
e-mail: dominikkovarik11@seznam.cz

ZAHRADNÍ PRÁCE – čištění zarostlých pozemků s odvozem, 
sekání vysoké trávy, mulčování, zakládání a kompletní údržba 
trávníků, řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů, úklid listí 
s odvozem, snížení, prořez, kácení stromů, frézování pařezů, 
výkop kořenů, postřiky, odplevelení pozemku, dlažby
Tel.: 608 961 169, www.jelovsky.cz

ZATEPLOVÁNÍ FASÁD, ZEDNICKÉ A MALÍŔSKÉ PRÁCE  
tel. 728 863 555 
Daniel Petřík Horní Počernice

Čištění sedaček, koberců, matrací a mytí oken.
20 let praxe. Tel: 604 609 641

Pronajmu (prodám) ocel. garáž na motorku. Tel: 608 250 960

SÍDLO PRO S.R.O.,OSVČ V PRAZE, od 149 Kč/měsíc. 
TEL: 728 991 247 
WWW.SIDLOPROFIRMUPRAHA.CZ

Sportovní hospoda přijme spolehlivého kuchaře,nástup možný 
ihned, bližší info: 603 946 189.

AUTOŠKOLA MORAVEC
Nabízím několik volných míst pro sk. B a 17+.
Volejte 737 115 886. Osobní návštěva každou středu 16–17 hod.  
na adrese Horní Počernice, Votuzská 12 (DOMEČEK).
Máme skvělé instruktory, kteří vás naučí řídit.  
www.autoskola-moravec.cz

ZŠ Spojenců 1408 hledá učitelku 1. stupně.
AJ není podmínkou, možnost kariérního růstu.
Nástup 1. 9. 2024. Informace tel: 606 039 171
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STEMI STAV s.r.o. 

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

STAVEBNÍ FIRMA 
• novostavby rodinných domů 
• rekonstrukce rodinných domů a bytů 
• projektové práce 

 
 

STEMI STAV s.r.o.   Běchorská 2230 Praha 9, IČ 24294152 

STEMI STAV s.r.o.   Semonická 3004/36 Praha 9 

 

Tel.: 602 547 824 

stepan@stemistav.cz 

www.stemistav.cz 

Elektromagnetický indukční stimulátor Madisson Salus Talent-A řeší:

MASÁŽE A TERAPIE

Rázová vlna, Hi-Laser    720 730 870

Ratibořická 1166/12, Horní Počernice

www.masaze-perla.cz
605 289 420

INKONTINENCI I SEXUÁLNÍ PORUCHY
POSÍLENÍM PÁNEVNÍHO DNA,
bolesti svalů a kloubů.

Reklama Hoc? Poc? zpr 90x59 2023-24:Reklama Hoč Poč zpr 90x5




